
',5oW 

A t

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DE MINAS 
PRAÇA CORONEL JOAQUIM RESENDE 69- CEP 35490-000 FAX (031) 751-1010 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Lei NQ 1.183, de 13 de Dezembro de 1996 

Orça a Receita e Fixa a Despesa para o 

Exercido Financeiro de 1997. 

A Cãmara Municipal &e Entre Rios de Minas, decreta e eu', 

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 152 - Fica aprovado o Orçamento do Municipio de Entre 

Rios de Minas para o exercício financeiro de 1997, distribuidos 

pelos anexos integrantes desta Lei, e estima a Receita do Munici 

pio em R$ 4.900.000,00 (quatro milhes e novecentos mil reais). 

Art. 2Q - A receita será realizada mediante a arrecadação 

de tributos, rendas e outras receitas na forma da legislação em 

vigor, observado o seguinte: 

R10EITAS CORRENTa 

Receita Tributária 

Receita Patrimonial 

Receita Inaustrial 

350.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

Transferencias Correntes 3.295.000,00 

Outras Receitas Correntes 84.000,00 3.771.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 

Alienação de Bens Móveis 
e ImAveis   3.000,00 

Transferencias de Capital 1.126.000#00 1.129.000,00 

TOTAL DA RECEITA ESTIMADA   4.900.000,00 

Art. 32 - A despesa será realizada de acordo com a progra 

mação estabelecida nos quadros anexos, distribuídas por drgãos 

da Administração, e conforme o seguinte desdobramento: 

A) DESPESA POR dRGIOS 

01 - LEGISLATIVO 

1.1 -Secretaria da C71mara 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DE MINAS 
PRAÇA CORONEL JOAQUIM RESENDE 69- CEP 35490-000 FAX (031 ) 751-1010 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

2.3 -Serviço de Planejamento 
,Aâministração e Fazenda 239.000,00 

2.4 -Serviço de Educação,Oul-
tura,Esporte e Lazer 1.502.000,00 

2.5 -Serviço de Saaíde;Previ-
dencia e Assistencia So 
cial . o . . . . o 979.000,00 

2.6 -Serviço de Obras Pilblicas 
e 
1.149.000,00 

,Transporte,Saneamento 
Agropecuária . . 

TOTAL  

B)DESPESA POR FUNÇOES PROGRAMÁTICAS 

4 900 000,00 

01 - Legislativo 250.000,00 

03 - Administração e Plane-
jamento  820.000,00 

04 - Agricultura 157.500,00 

05 - ComunicaçOes 9.500.,00 

08 - Educação e Caltura 1.497.00N00 

10 - Habitação e Urbanismo 628.500,00 

13 - Saxide e Saneamento 910.500,00 

15 - Assistencia e Previden,-
cia   337.500,00 

16 - Transporte 289.500,00 

TOTAL 

C)DESPESAS POR CATEGORIAS ECONtMICAS 

3.0 -DESrESAS CORRENTES 

3.1 -Despesas de Custeio 3.039.500,00 

3.2 -Transferencias Correntes 533.000,00 

4.0 -DtSVESAS DE CAPITAL 

4.1 -Investimentos 1.272.500,00 

4.2 -InversOes Financeiras 5.000,00 

4.3 -Transferencias de Capital 50.000,00 

4 900  000,00 

3.572.500100 

1.327.500,00 

TOTAL . . . . . . . . . . . . . 4.400-000.00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DE MINAS 
PRAÇA CORONEL JOAQUIM RESENDE 69- CEP 35490-000 • FAX (031) 751-1010 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Art. 52 - A aplicação dos recursos discriminados no artigo 

32 far -se -á de acordo com a programação estabelecida para as unida 

des orçamentárias, aprovadas nos anexos competentes da presente Lei. 

Art. 62 - Fica o Executivo Municipal autorizado a anular 

parcial ou totalmente dotaçiies orçamentárias, bem como a utilizar re 

cursos oriundos do superavit financeiro e do excesso de arrecadação, 

como recursos para abertura de créditos adicionais e/ou suplementares 

às dotaçiies do municipio para o corrente exercicio. 

Art. 72 - Fica igualmente o Executivo Municipal autorizado 

abrir créditos adicionais e/ou suplementares às dotaçOes deste orça-

mento, ate o limite correspondente a 10% (dez por cento) do total do 

orçamento da despesa. 

Art. 82 - Esta Lei entrará em vigor a partir de 01 de Janei-

ro de 1.997, revogadas as disposiçOes em contrário. 

Prefeitura Municipal de Entre Rios de Minas, 13 de Dezembro 

de 1.996. 

r -
Eugo Bernardas de Moura 

-Prefeito Municipal-



las Gerais Sumario Geral da Receita e da Despesa 
..4.Munic. de Entre Rios de Minas Emercicio de 1997 

Receita 

Por Fontes 

Receitas Correntes 

Despesa 

Por Funcoes de Governo 

Receita Tributaria 0())100 Legislativa 250.000,00 
Receita Patrimonial 50.00D,(X) Adflinistracao e Planejamento 820.000,00 
Receita industrial 10.00'3,00 Agricultura J57.500,00 
Receita de Servicos 2 .CCO , 00 Umeracacoes 9.5M,00 
Transferencias Correntes 3.295.(X)),M Educacao e Cultura 1.497.000,00 
Outras Receitas Correntes 64.000,00 Habitacao e Urbanismo 628.500,00 

Saude e Saneamento 510.500,00 

Total Receitas Correntes 3.771.(X)0,00 Assistencia e Previdencia 
Transporte 289.500,00 

Reteitas de Capital 
lienacao de Bens 3.0w)100 

iransferencias de Capital L526.000,00 

Total Receitas de Capital 

Totais  4 900.M00 Totais 4.9C0.000,00 



35 Gerais Tabela Em)licativa da Evolucao da Receita 
1.Munic. de Entre Rios & Minas Exeïcicio de i997 

Receita Arrecadada nos Tres Exercicios Anteriores a 1996 
pecificacao 

!ceitas Carentes 
Receita Tributaria 
Receita Patrimonial 
Receita Industrial 
Receita de Servicos 
Transfereicias Correntes 
Mras Receitas Correntes 

Total Receitas Correntes .... 

F!ce1ta5 de Capital 
Alienacao de EtarS 
Tripieerencias de C.aPital 
oT l!s RECEITAS DE CAPITAI 

Total Receitas de Capital ... 

Total Geral 

1993 1994 1995 

4.888.819,78 
, 

65.163,88 131.991,06 
29.884.674,78 135.029,21 43.157,52 

0,00 0400 0,00 
0,00 0,00 0,00 

65.503.645,29 680.394,00 i.303.853,84 
545.000,a3 3.749,00 23.387,14 

500,827.140,68 1.507.2C9,`,.:À5 

0,00 24.797,24 0,00 
0,00 0,00 0,00 

23.009.686,78 212.773,98 380.420,53 

23.009.686,78 237.571,2 :0).120,58 

12.3.E26.827,46 5.121.907,31 5-887.810,14 

Prevista Prevista 
1996 1997 

242.000,00 35D.000,00 
50.000,00 50.0)0,00 

0,00 10.000,00 
0,00 2.000,00 

3.106.000,00 3.295.000,00 
53.000,00 64.00M° 

3.455.000,00 3.771.000,00 

3.000,00 3.000,00 
0,C0 U26.000,00 

1.084.000,00 0,00 

t.ocriveo,m 1.1F-9.000,eo 

4.58.000,00



Gerais 

Munic. de Entre Rios de Minas 
Tabela Explicativa da Fvolucao da Despesa 
Exercido de 1997 

EsPecificacao Realizada Fixada Prevista 

1995 1996 1997 

Despesas Correntes 
Despesas de Custeio 1.427.471,24 2.736.500,00 3.039.500,00 
Transferencias Correntes 145.133,73 545.500,00 533.000,00 

Total Despesas Correntes  1.572.604,97 3.282.000,00 3.572.500,00 

Despesas de Capital 
Investimentos 404.660,16 1.203.000,00 1.272.500,00 

inversoes Financeiras - 2.290,00 5.000,00 5.000,00 

Transferencias de Capital 0,00 60.000,00 50.000,00 

Total Despesas Capital  406.950,16 1.268-000,00 1.327.500,00 

ON 
Total Geral  1.979.555,13 4.550.000,00 4.900.0)0,00 



(kr ai S Den3n5 t: rano da Receita e DeslciA 5ecuwj as Cateçxr ias Ecui.romicas 
de Entre Rios de Minas Exerci C O de 197/ Ayremo 01 da Lei 4.320/64 

tas Correntes 
ita Tributaria 

ita Patrimonial 
ita Inchstrial 

ita de Services 
sferencias Correntes 

as Receitas Correntes 

tais 

Receita Despesa 
Despesas Correntes 

350.000,00 Despesas de Custeio 3.039.'7'0,00 
50.000,00 Transferencias Correntes 5-s3.000,00 3.572.5D0,00 
i0.000,00 

2.000,00 
3.295.000,00 

64.000,00 3.771.000,00 

ravit Orcamento Cerrente 

tas de Capital 

TOMO de BCPS 
sf cias de Capital 

j 

tais 

Superavit 

3.771 rCO,rO Totais 

198.500,00 

3.771.0M,00 

198.500,00 

DesPe;as de Capital 

3.000,00 investimentos 1.272.500,00 
1.126.000,00 i.1.29.000,00 Inversoes Financeiras 5.000,00 

Transferencias de CaPital 50.00D,00 i.327 .5Y),0") 

t.327.500,00 Totais  1.327.500,00 

Resumo 

Receitas e Despesas Correntes .... 
Receitas e Despesas de Capital ... 

Total  

Receitas Despesas 

3.771.000,00 3.572.500,00 
L129.000,00 1.327.500,00 

4.900.000,00 4.900.000,00 



inas Gerais Resumo Geral da Receita 
ref.Munic. de Entre Rios de Minas Exercicio de 1997 - Anexo 2, da lei 4.320/64 

Codigo Específicacao 

1000.00.00.00 Receitas Correntes 
1100.00.00.00 Receita Tributaria 
1110.00.00.00 Impostos 

Desdobramento 
Cateçxr ia 

Fontes ECOnefilica 

3.771.000,00 
'350.000,00 
217.000,00 

1112.00.00.00 Impostos Sobre o Patrimonio e a Renda 210.000,00 
1112.02.00.00 I.P.T.U. i90.000,00 
1112.02.01.00 "mosto Predial 140.000,00 
1112.02.02.00 IMPOStO Territorial Urbano 50.000,00 
1112.08.00.00 ImP.s/Trans.B.Imo.Dirt.Reais silmo.-ITBI 20.000,00 
1113.00.00.CO Impostos S/ a Producao e a Circulacao 7.000,00 
1113.05.00.00 Imposto S/Servico de Qualquer Natureza 7.000,00 
1120.00.00.00 Taxas 133.000,00 
1121.00.00.00 Taxas Pelo Exercicio -do Poder de Policia 14.000,00 
1121.00.01.00 Taxa de Alinhamento e Nivelamento 2.000,00 
112t.00.03.00 Taxa de Licencas Diversas 10.000,00 
1M-00.04.00 Taxa de OcuPacao Vias logrod.Publicos 1.00),00 

Taxa de Comercio Eventual al AmIclante 1.050,00 
1122.00.00.00 Taxas Pela Piestacao de Servicos 149.000,00 
1122.00.01.00 Taxa de Cadastro 1.000,00 
1122.00.02.00 Taxa de Expediente e Emolumentos 000,00 
1122.00.03.00 Taxa de Iluminacao Publica 100.000,00 
1122.00.04.00 'Taxa de Conservacao Passeios Calcamento 1.000,00 
1122.00.05.00 Taxa de Limpeza Publica 10.000,00 
1122.00.06.00 Taxa de Calcamento 1.000,00 
1122.00.07.00 ()Atras Taxas de Servicos 1.000,00 

1300.00.00.00 Receita Patrimonial 50.000,00 
1310.00.00.00 Receitas imobiliarias 3.000,00 
1310.00.01.00 Alug_teis i.000,00 
1310.00.02.00 Aforamentos 1.000,00 
1.310.00.03.00 Outras Receitas 'mobiliarias 1.(X)0,00 
1.320.00.00-.00 Receitas de Valores Mobiliarios 47.000,00 
1320.0.D.01.00 Dividendos Diversos 1.000,00 
1320.00.0.2.00 Rendimentos Aplicacao Rec.FiAlanceiros 46.000,00 

1500.00.00.00 Receita Industrial 10.000,00 
1540.00.00.00 Receita de ',..'erv.Indust.cie Utilidade Publ 10.000,00 
1540.00.01.00 Tarifa Servicos Agua e Esgotos 10.000,00 

1600.00.00.00 Receita de Servicos 2.000,00 
1600.00.01.00 Alugueis de Maquinas 1.000,00 
1E00.00.02.00 Outros Servicos 1.000,00 

1700.00.00.00 Transferencias Correntes 3.295.000,00 

1720.00.00.00 Transferencias Intergovernamentais 3.295.00040 



os Gerais 
,f.Munic. de Entre Rios ci? Minas 

Resumo Geud da Receita 
Exercicio de 1997 - Anexo 2, da lei 4.320/64 

jdiio Especificacao Desdobrwne.nto FcAitES 
Categoria 
Eco n i c.a 

721.00.00.0) Transferencias cia Unia° 2.800.000,00 
721.01.00.00 ParticiPacao na Receita da Unia° 2.471.000,00 
721.01.02.00 Cota Parte cb F.P.M. 2.450.000,00 
721-01.04.00 Transferencia do I.R.R.F. 10.003,00 
[721.01.05.00 Cota Parte do I.T.R. 10.(00.00 
721.01.30.00 C.P. da Contrituicao do Salario-Educacao 1.000,00 
1721.09.00.00 Olitras Transferencias da Uniao 329.000,00 
721.09.01.00 Fundo Especial - FF 3.000,00 
1121.09.02.00 Receitas de Servicos com o INSS 300.0')'), 00 
1721.09.03.00 Receitas de convenios com o Stn 5.000,00 
1721.09.04.0') Outras Transferencias 1.0C)3,00 
[721.09.05.00 Receitas de Cuwenios 20.000.00 
1722.00.00.00 Trareferencias dos Estádos 495.0W,00 
[722.01. .00.00 Participacao na Receita dos Estados 440.000,00 
1122.01.01.00 Cota-Parte do ICMS 400.000,00 

Cota-Parte do UVA 40.000,00 
J72,...09.00.00 Ibtras Transferencias dos Estados 55.000,00 
17E2.09.01.00 Receitas de Convenios 50.000,00 

1722.09.02.00 Auxilios e/ou Contribuicces do Estado 

1900.00.00.00 Odtras Receitas Correntes 64.000,00 

1910.00.00.00 Multas e Jures de Mora 5.000,w) 

1920.00.00.00 indenizacoes e Restítuicoes 10.(C0,00 

1930.00.00.00 Receita da Divida Ativa 33.000,00 
1931.00.00.00 Receita da Divida Ativa Trikitaria ,00 
193').00.00.00 Receita da Divida Ativa roo Tribstaria 3.000,0') 
1990.00.00.00 Receitas Diversas 16.000,00 
1990.00.01-00 Receitas Eventuais 
1990.00.02.00 Rendas de Mercadus,Feiras e natadource 1.0,0),00 
1990.00.03.00 Receitas de Cemiterios 3.000,00 
390.00.04.00 Correcao Monetaria 7.000,00 

N))0.00.00.00 Receitas de Capital 1.129.000,00 
2C gii‘?.00.00 Alieuacao de 3.000,00 

2i 00 Atiencao de Rens Moveis j.000,0') 

2P0.00.00.0) Aliei-lacao de Gens InVAJS 2'.000.00 

400.00.00.00 Transferencias de Caoital 1.126.0)0,00 
Transferencias Intergovern;~ais 1.126.000,00 

421.00.00.00 liareferencias da Uniao 1.094.000,00 
121.01.00.00 Participacao f2 Receita da Uflà0 1.050.000,C0 
421.01.02.00 Cota-Parte do F.P.M. 1.050.000,00 

421.09.00.00 Outras Transferencias da Lkdao 44.000,00 

421.09.01.00 Pouxilios e/ckt Contribuicces cia 11niao 5.000,00 



Is Gerais Ll.al da Receita 
firkinic. de Entre Rios de Minas ici, ,o cb 1997 - Anexo 2, da Lei 4.120/64 

idi90 

421.09.02.00 
422.00.00.00 
422.09.00.00 
422.09.01.00 
422.09.02.00 

Especificacao 

Receitas de Conmenios 
Transferencias dos Esta , --
Odtras Transferencias ck, 
'12o -tinos, elce Contribuicok. , Estados 
Receitas de Convenios 

Total Geral 

Desdobramento 

39.X0,00 
32.0()).00 
32.000,00 
2.000.00 

30.000,00 

Fontes 
Ca.tc.,gor 
Economin 

4.900.000,00 



F-is Gerais RESUMO Geral da Receita 
?f.Munic. de Entre Rios de Minag Uercicio de 1997 - Arexo 2, da Lei 4.320/64 

Resumo 

Receita Tributaria :"-W.000,00 
Receita Patrimonial 50.000,00 
Receita 1.)-4-ckistrial J0.000,00 
Receita de Servicos 2.000,00 
Transferencias Corventes 3.295.000,00 
Ritras Receitas Correntes 64.(YA,00 

Total Receitas Correntes 3.771.000,00 

Alienacao de Piens 3.000,00 
Transferencias de Capital 1.126.0(0,00 

Total Receitas de CaPital 1.29.000,00 

Total Geral 4.900.000,00 



6 Gerais Re5WW) Geia]. - Natureza da De!~ 
.Munic. de Entre Rios de Mimas Exercicio de 1977 - NCY0 2, da Lei 4.320/64 

digo Especificacao 

,Ó.0.0.00.00.00 Despesas Correntes 
1.0.0.00.00.00 Despesas de Custeio 
1.1.0.00.00.00 Pessoal 
1.1.1.00.00.00 Pessoal Civil 

Desdobramento 

1.623.500,00 

Elemento 

1.763.530,00 

Categoria 
Economica 

3.572.500,00 
3.039.500,00 

A.1.3.00.00.00 Obrigacoes Patronais 140.moo 
1.2.0.00.00.00 Material de Consumo 684.000,00 
.1.3.0.00.00.00 Sel-ViC05 de Terceiros e Encargos 582.000,00 
.1.3.1.00.00.00 Relreneracao de Servicos Pessoais 130.500,0a 
.1.3.2.00.00.00 Outros Servicos e Encargos 451.500,00 

.1.9.0.00.00.00 Diversas Despesas de Custeio 10.000,00 

.1.9.2.00.00.00 Despesas de Exercicies Anteriores 10.000,00 

.2.0.0.00.00.00 Transferencias Corrent'es 533.000,00 

.2.1.0.00.00.00 Transferencias Intragovernanefitais 275.000,00 

.2.1.1.00.00.00 Transferencias Operacionais 205.000,00 

.2 .00.00.00 Contriteicoes a Fundos 70.000,00 

.2.c.0.00.00.00 Transferencias Intergovernamentais 40.000,00 

.2.2.2.00.00.00 Trans+. a Estados e ao Distrito Federal AK).000,00 

.2.3.0.00.00.00 Transferencias a instituicoes Privadas 24.500,00 

.2.3.1.00M.00 Sebvencoes Sociais 3.00010) 

.2.3.3.00.00.00 ,Contribuicoes Correntes 21.500,00 

.2.5.0.00.00.00 Transferencias a Pessoas 168.000,00 

.2.5.1.00.00.00 inativos 140.000,00 

.2.5.2.00.00.00 Pensionistas 5.000,00 

.2.5.3.00.00.00 Salario-Familia 23.000,00 

.2.6.0.00.00.00 Encaigos da Divida Interna 500,00 

.2.6.5.00.00.00 Juros de Outras Dividas 500,00 

.2.8.0.00.00M Contribuicoes p/ Formacao do PASEP 25.000,00 

.0.0.0.00.00.00 Despesas de Capital 1.327.500,00 

.1.0.0.00.00.00 investimentos 1.272.500,00 

A.1.0.00.00.00 Obras e Instalacoes 901.000,00 

A.2.0.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 371.500,00 

.2#4,?.00.00.00 Inversoes Financeiras 
AUAiSiCRO de DICNViS 5.000,00 

5.000,00 

.3.0.0.00.00.00 Transferencias de Capital 50.000,00 

.3.1.0.00.00.00 Transferencias Intragovernamentais 50.000100 

.3.1.1.00.00.00 Auxilios p/ Despesas de Capital 50.000,00 

Tota 1 Geral 4.900.000,00 



as Cerais Rei.iurre Geral - Natureza da DE'S E-7-1 
f. inic. de Entre Rios de Minas Emeï cicio de 1997 - Anexo 2, ch Lei 4.320/64 

Resumo 

Despesas de Custeio 3.039.5D0,N) 

Transferencias Correntes 531 000 00 

Total. Despes;gs correntes 3.572.5)0,CP 

Investimentos 1.272.500,00 
Inversoes Finance..iras 5.0(,)0,00 
Trafe fo-erici.as ce Pi tal. M.000,00 

Total Despesas de Capital 1.327.5)0,00 

Total Geral .. 4.900.000,00 



AS Gerais Areza da Despesa Segundo as Categorias Economicas 
F.nunic. de Entre Rios de Minas J;(21-CiCi0 de 1997 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

LEGIStATIVO 

Ddigo Especificacao Desdobramento Elemento 

Categoria 
Economica 

.0.0.0.00.00.00 Despesas Correntes 2y30.0)0,00 

.2.0.0.00.00.00 Transferencias Corren} 200.
2.1.0.00.00.00 Transferencias Intra( 200.00),C0 

.2.1.1.00.00.00 Transferencias Opera( is 200.000,00 

L0.0.0.00.00.00 Despesas de Capital 53.000,03 

L3.0.0.00.00.00 Transferencias de Capital M.000.100 
#.3.1.0.00.00.00 Transferencias IntragovernamE-Itais M.000,00 

1.3.1.1.00.00.00 Auxilios p/ DesPesas de Capital M.000,00 

Total  E50.00), 03 



.r-)s (.3en-ais Natureza tia. Despea Segkuldo as Cate,x,rias Roncai. Ca 5 
+.1'kuic. de Entre Rios de Minas Exercicio de 1997 - Anexo 2, (. .k Lei 4.320/64 

)2 RECISfItffl 

Godigo Es,pecificacao Desdobramento Elemento 
Categoria 
Eccriomin 

3.0.0.0.00.00.00 1)esr)esAs Correntes 3.372.500,00 
3.1.0.0.00.00.00 Despesas de Custeio 3.039.500,00 
3.1.1.0.00.00.00 Pessoal 1.763.500,0) 
3.1.1.1.00.00. Pessoal Civil 1.623.500,00 
3.1.1.3.00.00.00 Obrigacoes Patronais 140.0M,00 
3.1.2.0.00.00.0) %teria]. de Consumo 684.000,00 
3.1.3.0.00.00.00 Servicos de Terceiros e Encargos 582.000,00 
3.1.3.1.00.00.00 Remuneracao de Servicos Pessoais 130.500,00 
3.1.3.2.00.00.00 Outros Servicos e Encargos 451.500,(X) 
3.1.9.0.00.00.00 Diversas Despesas de. Custeio 10.000,00 
3.1.9.2  Oô  (")) Despesas de Exercitios Anteriores 10.000,00 
3.2.0.0.00.00.00 Transferencias Correntes awmo,00 
3.2.1.0.00.00.00 Transferencias Intragoverranentais 75.000,00 

3.2.1.1.00.00.00 Transferencias Operacionais 5.000,00 

3.2.1.4.00.00.00 Contriteicoes a Fundes 70.00)100 
3.400i0.0.00.00.00 Transferencias Intergovernamentais 40.000,00 
3.L.2.2.00.00.00 Transf. a Estados e ao Distrito Federal 40.000,00 
3.2.3.0.00.00n Transferencias a Instituicoes Privadas 24.500,00 

3.2.3.1.00.00.00 Subvencoes Sociais 3.000,00 

3.2.3.3.00.00.00 Contrileicoes Correntes 21.500,00 

3.2.5.0.00.00.00 Transferencias a Pessoas 168.000,00 
3.2.5.1.00.00.00 Inativos 140.000,00 
3.2.5.2.00.00.00 Pensionistas 5.000,00 
3.2.5.3.G0.00.0D Salario-Familia 23.000,00 
'"..2.6.0.00.00.00 Encargos da Divida. Interna 500,00 
3.2.6.5.00.00.00 Juros d? Outras Dividas 500,00 
3.2.8.0.00.00.00 Contribuicoes p/ Formacao do PPISEP 25.000,00 

4.0.0.0.00.00.00 Despesas de Capital 1.277.500,00 

4.1.0.0.00.00.00 Investimentos 1.272.500,00 
4.1.1.0.00.00.00 Obras e Instalacoes 901.000,00 
4.1.2.0.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 371.500,00 
4.2.0.0.00.00.00 inversoes Financeiras 5.000,00 
4.2.1.0.00.00.00 Aguisicao de Imoveis 5.000,00 

T o t a 1  4.650.000,00 



1,RE.. Gerais Natureza da Despesa. Segando as Categorias Ecornmicas 
4.Munic. de Entre Rios de Minas Exercicio de 1997 - Anexo 2, da lei 4.320/64 

)1 LEGISLATIVO 
)1 Secretaria da Camara iliniciPal 

odigo EsPecificacao Desdobramento Elemento 
Categoria 
Economica 

3.0.0.0.00.00.00 Despesas Correntes 200.000,00 
3.2.0.0.00.00.00 Transferencias Correntes 200.000,00 
3.2.1.0.00.00.00 Transferencias intragovernamentais 200.000,00 
3.2.1.1.00.00.00 Transferencias OPeracionais 200.000,00 

4.0.0.0.0).00.00 DesPesas de Capital M.000,00 

4.3.0.0.00.00.00 Transferencias de Capital W.000,00 

4.3.1.0.00.00.00 Transferencias Intragovernamentais 5D.003,0:) 

4.3.1.1.00.00.00 Auxilios p/ DesPesa! de Capital 50.W0,00 

Total  K0.000,00 

eiN 



as Gerais Natureza da Despesa Segundo as Cateorias EcornmÉnts 
4.1unic. de Entre Rios de Minas Exercicio de 1.997 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

DECUTIVO 

X2 Secretaria Geral da Prefeitura 

Categoria 
:odigo Especificacao Desdobramento Elemento Ecoremica 

3.0.0.0.00.00.00 Despesas Correntes 147.000,00 
3.1.0.0.00.00.00 Despesas de Custeio 139.000,00 
3.1.1.0.00.00.00 Pessoal 40.000,00 
3.1.1.1.00.00.00 Pessoal Civil 40.000,00 
3.1.2.0.00.00.00 Material de Consumo 37.000,00 
3.1.3.0.00.00.00 Servicos de Terceiros e Encargos 52.000,00 
3.1.3.1.00.00.00 Remurerac-ao de Servicos Pessoais 6.000,00 
3.1.3.2.00.00.00 ()Atros Servicos e Encargos 46.000,00 

3.1.9.0.00.00.00 Diversas Despesas de Custeio 10.00),00 

3.1.9.2.00.00.00 Despesas de Exercidos Anteriores 10.000,00 

3.2.0.0.00.00.00 Transferencias Correntes 8.000,00 
3.2.3.0.00.00.00 Transferencias a instítuicoes Privadas 8.000,00 

3.2.3.3.00.00.00 Contribuicoes Correntes 8.W0,00 

4.0aWc0.00.00.00 Despesas de Capital 205.0()0,00 

A. f .0.00.00.00 Investimentos 205.0(0,00 

4.1.1.0.00.00.00 Obras e Instalacoes 200.000,00 

4.1.2.0.00.00.00 EguiPamentos e Material Permanente 5.000,00 

T o t a 1  352.000,00 



ças Gerais Natureza da NnXna Segundo as Categorias Economicas 
4.Munic. de Entre Rios de Minas Exercicio de 1.997 PffCX0 2, da Lei 4.320/64 

e Dnurivn 
Serv.de Educacao,Cultura,Esporte e Lazer 

:odigo Especificacao 

3.0.0.0.00.00.0D Despesas Correntes 
3.1.0.0.00.00.00 Despesas de Custeio 
3.1-1.0.00.00-00 Pessoal 
3.1.i.1.00.00.00 Pessoal Civil 
3J-1.3.00.00.00 Obrigacees Patronais 
3.1.2.0.0).00.00 Material de Consumo 

3.1.3.0.00.00.00 Services de Terceiros e Encargos 
Rewneracao de Services Pessoais 

3.1.3.2.00.00.00 Outros Services e Encargos 
3.2.o.o.00.00.w Transferencias Correntés 

3.2.3.0.00.00.00 Transferencias a Instituicoes Privadas 

Contribuicoes Correntes 

3.2.5.0.00.00.00 Transferencias a Pessoas 

3.2.5.A-00.00.00 inativos 

3 0.'04 3.00.0.00 Salario-Familia 
Contribuicoes p/ Formacao do PASEP 

4.0.0.0.00.00.00 Despesas de Canital 

4.i.0.0.00.00.00 Tnvestimentes 

4.5.i-0.00.00.00 Obras e lnstalacoes 

4.1.2.0.00.03.00 Equipamentos e Material Permanente 

T o t a 1 

owN 

Desdobramento Elemento 

659.000,00 

Categoria 
Ecormica 

1..302.0)0,00 
IA59.000,00 

639.000,00 
30.000,00 

301.W0,00 
2i9.000,00 

24.000,00 
195.000,0D 

1i3.000,00 
3.000,00 

3.000,00 
105.000,00 

i00.000,00 
5,000,00 

5.0:›0,00 

200.000,00 
200.0U0,00 

70.(~) 
i30.000,00 

1.502.000,00 



In Gerais Natureza da Despesa Secundo as Categorias Economicas 
4.Munic. de Entre Rios de Minas Exercido de 1997 - Anexo 2, clR Lei 4.320/64 

X2 EXECUTIVO 
Serv.Saude, Previdencia e Assist. Social 

Categoria 
Migo Especificacao Desdobramento Elemento Ecorpmica 

3.0.0.0.00.00.00 Despesas Correntes 859.000,00 
3.1.0.0.00.00.00 Despesas de Custeio 692.500,00 
3.1.1.0.00.00.00 Pessoal 451.000,00 
3.1.1.1.00.00.00 Pessoal Civil 341.000,00 
3.1.1.3.00.00.00 Obrigacoes Patronais 110.000,00 
3.1.2.0.00.00.00 Material de Consumo 126.500,00 
3.1.3.0.00.00.00 Servicos de Terceiros e Encargos 105.000,00 
3.1.3.1.00.00.00 Refilltr l -RCK1 de Servicos Pessoais 40.000,00 
3.1.3.2.00.00.00 Outros Servicos e Encargos 65.000,00 
3.2.0.0.00.00.00 Transferencias Correntes 166.500,0.0 
3.2.1.0.00.00.00 Transferencias Intragoverrenefitais 70.oa3,00 
3.2.1.4.00.00.00 Contribuicoes a Fundos 70.000,00 
3.2.3.0.00.00.00 Transferencias a Instituicoes Privadas 13.500,00 
3.2.3.1.00.00.00 Subvencoes Sociais 3.000,00 
IM.3.00.00.00 Contribuicoes Correntes i0.50:),00 

Transferencias a Pessoas 63.000,00 
3.2.5.1.00.00.00 Inativos 40.000,00 
3.2.5.2.00.00.00 , Pensionistas 5.0004 
3.2.5.3  On .").1  00 Salario-Familia 18.000,W 
3.2.8.0.00.00.00 Contriteicoes p/ Fornacao do PASFP 20.000,00 

4.0.0.0.00.00.00 DesPesas de Capital 120.00D , (X) 
4.1.0.0.00.00.00 Investinentos 120 . (XX) , 00 
4.1.1.0.00.00.00 Obras e instalacoes 80.000,00 
4.1.2.0.00.00.00 Eutipamentos e Material Permanente 40.0)0,00 

Total  979.00D,00 



linas Gerais da DesPesa Sewra) as eateverias Ermmicas 
Pief.Penic. de Entre Rios de Minas Exercicio de 1.997 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

02 EYECUTIVO 

06 Serv.de Obras Pub.,Transp.,Sanea.e Agrop 

GDdigo EsPecificacao 

3.0.0.0.00.00.00 Despesas Correntes 

Desdobramento 

Categoria 

Elemento Econamica 

653.5nfiD,n0 

3.1.0.0.00.00.00 Despes de Custeio 613.M0,00 

3.1.1.0.00.00.00 Pessoal 313.500,00 
3.1.1.1.00.00.00 Pessoal Civil 313.50040 
3.1.2.0.00.00.00 Material de COMAM 
3.1.3  O on on nO Servicos de Terceiros e Ene— 904 153.000,00 

3.1.3.1.00.00.00 Remneracao de Servicos Pessoais 54.M0,00 

3.1.3.2.00.00.00 Outros Servicos e Encargos 98.500,00 

3.2.0 . O . 00.00.00 Transferencias Correntes 40.0)0,00 

3.2.2.0.00.00.00 Transferencias Intêrq~nwentais 
3.2.2.2.00.00.00 Trans+. a Estados e ao Distrito Federal 40.000,00 

4.0.0.0.00.00.00 Despesas de Capital 695.5í,)0,00 

4.1.0.0.00.00.00 Investimentos 690.t500,00 

4.1.1.0.00.00.00 Obras e Instalacoes 55J-000,00 

.2.0.00.00.00 Equipamentos e Material Perwanente 1.37.5C0,00 

4.2.0.0.00.00.00 Inversoes Financeiras 5.000,00 

4.2.1.0.00.00.00, Aguisicao de imoveis 5.000,00 

Total  1.349.000,00 



Ferais 1X-ficnstracao da Despesa por Unidades Gr camentiArias 
?f.Mu)lic. de Entre Rios de Minas Segundo as CateN)l-ias Economicas 

Exercido de 1997 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Despesas Correntes 

:amoitarias 

:retaria da Cannra Municipal 
birete do Prefeito 
cretaria Geral da Prefeitura 
rvade Plarejarrento, Admin. e Fazenda 
rv.de Educacao,ailtura,Esporte e Lazer 
fv.Saude, Previdencia e Assist. Social 
rv.de Obras Pub.,Transp.,Sanea.e Agrop 

ital 

Transferencias 
Correntes 

200.0.50. ' 00 

Total 

KO.CP;',0,00 

DesPesas de Custeio 

Pessoal Outras 

160.(PX)100 24.000,(Y) 5.(X)0,00 189.000,00 
40.W.) ) 99 .000 'O') 8.(0),00 147

i.Y.). . (KY:), 00 91.500,CP) 500,00 222.C)00,00 
669.000,00 520.000,00 113.000,00 1.302.000,00 
451.000,00 241.500,00 166.5(AM 959.000,00 
313.500,00 300.(£0,00 40.000,00 653.500,00 

763 00 276 000100 533 000 , 00 3.572.500,00 



).ias r .is Derocostracao da Despesa por Unidades Orcamt,:ntariw, 
ef.Munic. de Entre Rios ee Minas ..k-?,...jundo as Categorias E C:01)OffEt CaS 

Exercicio de 1997 - Anexo 2, da Lei 4 0/64 

Total 

50.000,00 
40.000,00 

Unidades 

.camentarias 

?cretaria da Camara Municipal 

Nbinete do Prefeito 

(3 

.(..),',P. 

Despesas de Capital 

'Mel" SOES 

Financeiras 
Transferencias 

de Capital 

50.090,00 

?cretaria Geral da Prefeitura ah.000,00 205.000,0) 

?rv.de Planejamento, Admin. e Fazenda 17.000,00 17.000,00 
?rv.de EdAcacao,Cultura,Esporte e Lazer 200.000,00 200.000,00 
Nv.Saudel Previdencia e Assist. Social 1.20.000,00 i20.000,00 
rv.de Obras Pub.,Transp.,Sanea.e Agrop 690.500,00 5.000,00 695.500,00 

otal 1.272.500,(:: 5.00,00 50.000,00 1.327.500,00 



lias Gerais Demonstracao Despesa por Unidades Orcamentarias 
efAmic. de Entre Rios de Minas Secundo as C.(teclorias Ecmomicas 

Exercido de J.997 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 

Jnidades 

camentarias 

cretaria da Camara Municipal 

binete do Prefeito 
cretaria Geral da Prefeitura 

Tv.de Planejamento, Admin. e Fazenda 

Tv.de EdJcacao,Cultura,Esporte e Lazer 

wv.Saude, Previdencia e Assist. Social 
Tv.de Obras Pub.,TransP.,Sanea.e Agrop 

3tal 

Total Geral 

TOTAIS 

Despesas 

Correntes 
Despesas 

de CaPital 

200.000,00 50.000,00 250.000,00 
189.000,00 40.000,00 229.000,00 
147.000,00 205.000,00 352.000,CA 
222.000,00 17.000,00 239.000,00 

1..202.00p,00 200.000,00 1.502.000,00 
859.000,00 120.000,00 979.00D,00 

653:J00,00 695.500,00 1.349.000,00 

3.572.500,00 1.327.500,00 4.900.000,00 



liras Reraie, Pic,:nama de Tr,laihr.. 
)ref.Munic. c'e Entre Rios ik2 Mir Exercício de 1997 - Anexo 6, cia Lei 4.320/64 

01 LEGIEtATIÇO 
01 Secretaria da Camara Municipal 

Codigo EsPecificacao Projetos Ativic.tcles Total 

01.00.000.0.000.000 Legislativa 50.000,00 200.000,00 250.000,00 

01.01.0)0.0.00).000 Processo l.e tivo 50.000,00 200 250.000,00 
01.01.001.0.0M.000 Acao Legislativa 50.000,00 200.000,00 250.000,00 
01.01.001.1.001.0W Transferencias a Camara Municipal 50.000,00 

. 

4311000000 Auxilios p/ Despesas de Capital 50.000,00 50.000,00 
Transferencias a Camara Municipal Para Atendimento 

de seu orcamento. 

01.01.001.2.001.000 Man.das Atividades da Camara Municipal 200.000,00 
32110000)0 - Transferencias Operacionais 200.000,00 200.000,00 

Manutencao das Atividades da Cannra Municipal de 
acordo can orcamento apresentado. 

Total ... 50.000,00 200.000,0) 250.0)0,00 



Minas Gerais Rrograma de Trabalho 
Pref.Munic. de Entre Rios de Minas Exercicio de 1997 - Anexo 6, da Lei 4.320/64 

02 EYECUTIVO 
01 Gabinete do Prefeito 

Codigo Especificacao Projetos Atividades Total 

03.00.000.0.000.000 Adninistracao e 1-1,,,,2mento 40.030,00 189.000,00 229.000,00 
03.07.000.0-M000 Administram 40.000,00 189.000,00 229.000,00 
03.07.020.0.000.000 Supervisar) e Coordenacao Superior 40.000,00 199.000,00 229.000,00 
03.07.020.1.002.000 Aquisicao Bens Moveis p/Gab.Nefeito 40.000,00 
4120000000 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 40.000,00 

Moveis, Maquinas, um veiculo e outros equipamentos 
03.07.020.2.002.000 Man.das Ativ. do Gabinete do Prefeito 189.000,00 

3111000000 Pessoal Civil 160.000,00 160.000,00 
312000)300 Material de Consano 15.000,00 15.000,00 
3131000000 Rerruneracao de Servicos Pessoais 2.0(A,00 2.000,00 
312000000 Outros Servicós e Encargos 7.000,00 7.000,00 
32110W/A Transferencias Operacionais 5.000,00 5.000,00 

Manutencao das atividades do Gabinete do Prefeito, 
Prooiradoria do Municipio e Conselhos MUfliCiWaS. 

Total ... 40.000,00 189.000,00 229.00D,00 

. 



03.07.021.2.003.000 

311100))00 
3120000000 
31.31()~ 
31WOCXX) 

0111N-

03.07.021.2.004.0)0 
31.20005)00 

313i00)YA 
31220C,0000 

Minas Gerais Pi-co...:4-7,,..rnzi de TI-ab1l.1-1x) 
Pref.Munic. d2 Entre Rios de Minas Exercicio de 1.997 - Anexo 6, da Lei 4.320/64 

02 EXECUTIVO 

02 Secretaria Geral da Prefeitura 

Codig3 EsPecificacao 

03.00.000.0.000.000 Adninistracao e Planejamento 
03.07.000.0.000.000 Administracao 
03.07.02i.0.000.000 

03.07.021.i.003.000 
4110000000 

Administracao Geral 

Construcao Predio Sede da Prefeitura 
Obras e Instalacoes 
Construcao do Predio Sede da Prefeitu a e demais 
dependencias. 

03.07.021.1.004.000 Agaisicao Bens Moveis p/Sec.Geral Pref. 
4120000000 • Eceipamentos e Material Permanente 

Moveis, Maquinas, Veiculos e uatros Eguipawentos 
Man.das Ativ.d,1 Sec.Geral do PlAlliCiPi0 

Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Remuneracao de Servicos Pessoais 
Outros Servicos e Encargos 
!thretencao das Atividades da Secretaria Geral. dg 

hiLkni ei PiO. 

Man.Corw.SSP,Pol .Civil , Jtst.Eieit. 
Material tiaConsunn 
Reaver aco de Servicos Pessoais 
Ckktros Serviços e Encarcus
Manutencao de Convenios cun a Secretaria de Estado 

de ranca PkÁblica, Policia Civil. e Militar c.k.,

rfi e Jastica Eleitoral. 
03.07.021.2.005.000 Man.Ativ.c/Recep.,Hosped.,Festiv.e Inaup 

312000C)))0 Material de Consumo 

31310)0000 Remunerara° de Servicos Pessoais 

322000000 Outros Servicos e Encarggs 
Manutenc.7.3o das Atividades com Recepcors, Hospeda-
gens, Festividades e inauguracoes. 

03.07.021.2.006.000 Man.Ativ.Pagamentos n/Proces.temPo habil 

319200~ Despesas de Exercidos Anteriores 
Manutencao das Atividades de Pagamentos nao proces 
sacos no tempo habil. 

Man.Atividades Contribuicoes pi AMPLPA 
Contribuicoes Correntes 
Maretencao das Atividades de Contribuicoes para a 
(NUA. 

Divulgacao Oficial 

Man.DesP.c/Publicacoes Atos do Municipio 

()atros Servicos e Encargos 

03.07.0::-?3.0.000.00.0 

03.07.023.2.(X18.000 

31 .̀520)0000 

Projetos 

205.000,00 
205.000,00 

2(6.000,00 
200.000,00 

200.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

Atividades Total 

147.000,00 352.000,00 
147.000,00 a5e.000,00 
145.000,00 R50.1X0,00 

200.000,00 

5.000,00 

11.2.0(0,00 
40.000,00 40.(J00,00 
30.000,00 30.0X),00 
2.0)0,00 2.000,00 
40.000,00 40.00040 

11-000,00 

6.000,00 6.050,00 
3.000,00 3.000,00 
2.000,00 2.000,00 

4.000,00 

1.000,00 

i.000,00 
2.000,00 

i0.000,00 
10.000,00 

8.000,00 
8.000,00 

2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 
2.000,00 

10.000,00 



Gerai,.; da de Trabalho 
're.F.Munic:. de Entre Rios de Minas .1.0 de 1997 - Anexo 6, ch Lei 4.320/6-4 

02 EXECUTIVO 
02 Secretaria Geral ch. reeitura 

Cocligo EsPecif icacao 

Manutencao de DesPesas CCM Publicacoes de Atos do 
Municipio. 

Projetos Atividades Total 

Total ... 205.030,00 147.000,00 352.0)),00 • 



j.nas Gerais ProgrwTra de Tr IP 1 110 
Yef.Munic. de Entre Ries ds.. Minas Exercicio de 1997 - Anexo 6, da lei. 4.320/64 

02 EYECUTIVO 
03 Serv.de Plarejamento, Atifiin. e Fazenda 

Codigo EsPecificacao 

03.00.000.0.000.000 Administracao e Planejamento 
03.08.000.0.000.000 Adninistracao Financeira 
03.U3.030.0.000.000 Administracao de Receitas 
03.08.030.1.005.000 Aceisicao Bens Moveis p/Serv.Fazenda 
4120000000 Equipamentos e Material Permanente 

Moveis,Mageinas e outros Equipamentos 
03.08.030.2.009.000 Man.Ativ.Serv.Planej.Admin. e Fazenda 
3111000000 Pessoal Civil 
3120000000 Material de Cnnrno

313100)5X) Remuneracao de Serviços Pessoais 
31:-000»OO Cetros Servico e Encargos 

Manutencao das Atividades dos Servicos de Planeja-
mento, Administracao e Fazenda. 

0 .032.0.000.000 Controle Interno 
J.032.1.W6.000 Aceisicao Bens Moveis p/Serv.Contabilid. 

41.200005))- Ecuipamentos e Material Permanente 
Moveis, naguinas e outros Equipamentos 

03.08.032.2.011.000 Man.Ativ. dos Serv. de Contabilidade 
3111000000 Pessoal Civil 

312,X).)))DO Material de Consurrto 
3131000000 Reveneracao de Serviços Pessoais 
313200M00 Outros Ser vicos e Encargos 

Manutancao das Atividades dos Serviços à? Contabi-
lidade. 

03.08.033.0.000.000 Divida. Interna 
03.018.033.2.010.0M Man.Ativ.Pag.Multas,J(res e Corr.Monet. 

3265W)000 Juros de Outras Dividas 
Martitericao das Atividades com o Pagamento de ,e-
ros, Moitas e Correcao Montaria de Titulos PRWS 

Fora do Prazo. 

Projetos 

17..M0,00 
17.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

7.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

Atividades 

222.000,00 
PP2.0M,00 
1.03.500,00 

103.500,00 
60.009,00 

17.500,00 
1 . ()) 

25.000,00 

118.000,00 

11R.000,00 

70.000.00 
30.000,00 

3.000,00 
15.000,00 

!VA Cg..) 

5X CO 
500100 

Total 

239.000,00 
239.0(A,00 
113.500,00 

10.000,00 

60.0)),00 
17.500,00 
1.000,00 

25.000,00 

1.25.000,V) 

7.000,00 

70.000,00 
30.000,00 
3.000,00 

15.000,00 

500,00 

Total ... 17.0)D,00 PPP.000,00 239.000,00 



as Gerais Programa de TraWH-ü 
4.Múnic. de Entre Rios de Minas Exercicio de !397 - Anexo 6, da Lei 4.320/64 

e EXECUTIVO 
Serv.de Ecbcacao,Cultura,Esporte e Lazer 

203diqo Especificacao 

A.00.000.0.000.000 Educacao e Cultura 

M.41-000.0.000.000 Educacao da Crianca de 0 a 
A.41.1a5.0.000.000 Creche 
D8.41.185.1.007.000 AquisicRo Bens Moveis p/Creche Municipal 

4120000000 EgAipamentos e Material Permanente 

Moveis, Maquinas e outros EgaiPamentos 

CY8.41.185.2.02.000 Man.das Atividades da Creche Manicipal 

311100)))) Pessoal Civil 
320000000 Material de Consumo 

31320)000 Remureracao de _Servicos Pessoais 
31320000(X) Outros Servicot, e Encargos 

rhrg.itencao das Atividades da Creche Municipal. 
W.41..190.0.000.000 Eemcacao Pre-Escola1-

90.i.009.0Y) Acruisicao Bens Moveis p/Ens.Pre-Escolar vcs •• 
4.,. ,»MOOD EqUiPalfiellt05 e Material Permanente 

Moveis, Maquinas e cetros Ecktipmentos 
08.41.190.2.013.000 Man.Ativ.dos Serv. Educacao Fre-Escolar 
31.11000000 Pessoal Civil 
3120005000 Material de Consi..trno 
31310000M Remuneram de Servicos Pessoais 
3132000000 Outros Serviços e Encargos 

Mavetencao das Atividades dos Serviços de EdicRcRo 
Pre-Escolar. 

08.42.000.0.000.000 Ensino Fundamental 
08.42.22.0.000.000 Ensint.) Regular 
08.42.189.1.009.000 Const.e Ampl.Predios Rede Fisica Munic. 
4110000000 Obras e Instalacoes 

Construcao e AmPliacao de Preálos da Rede Fisica 

Municipal. 

08.42.182.1.010.000 Aguisicao Bens Moveis p/Bibliot.e Ensino 

4120000000 Equipamentos e Material Permanente 
Moveis, Maquinas, Coliputadores, Livros para a Bi-
blioteca do Ensino Fundamental e outros Equipamen-
tos par. Ensino Fundamental. 

08.42.182.2.014.000 Man.Ativ.Ens.Primeiro Grau do MuniciPio 

3111000000 Pessoal Civil 

3120000000 Material de Consumo 

31310(XX)00 Renineracao de Servicos Pessoais 

3132000000 Outros Servicos e Encargos 
Manutencao das Atividades do Ensino de Primeiro 
Grau do riffliCiPiO. 

Projetos 

200.000,00 
40.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

10.000,00 
10.000,0D 
10.0)0,00 

160.000,00 
120.00,00 
70.000,00 
70.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

Atividades Total 

1.297.000,00 1.497.000,00 
142.000,00 182.000,00 
24.500,00 154.500,00 

30.000,00 

124.500,00 
80.000,00 80.000,00 
40.000,00 40.000,00 
1.t00,00 1.500,00 
3.000,00 3.000,00 

J7.500,00 27.500,00 

1.0.000,00 

J7.500,00 
J5.000,00 15.000,00 
1.000,00 1.000,00 

500,00 5050,00 
1.000,00 1.000,00 

1.1.")4.(Xi),00 .294.000,00 
675.000,00 795.000,00 

70.000,00 

50.000,00 

675.000,00 
450.000,00 450.000,00 
200.0)0,00 200.000,00 
i0.000,00 10.000,00 
15.000,00 15.000,0D 





Miras Cerais Programa de Tral.alho 
Pref.Munic. de Entre Rios de Minas Exercido de 1597 - Arxo 6, da. Lei 4.320/64 

02 F.YEDITIV) 

04 Serv.de Educacao,CulturaiEsporte e lazer 

Codigo 

08.42.492.0.000.000 

08.42.492.2.019.050 
3113000000 

3253000000 

08.42.495.0.000.000 

03.42.495.2.029.0(a0 
Z01000000 

08.46.000.0.000.0W 
08.46.224.0.000.000 
08.46.224.2.022.000 

)000000 

3233000W30 

08.47.000.0.000.000 

08.47.239.0.0.5).0`à0 
02.47.239.2.023. OCO 
312000TY)) 
31 W000000 

Especificam 

08.48.000.0.000.030 
08.48.247.0.000.003 
08.48.247.2.024.M 
3120000000 
3131.0)WA 
31:P000000 

ON4F(.247.2.025.000 
323300(X))) 

Previdencia Social e Separados 
Man.Previd.Social,Seg.Vida e S.Familia 
Obrigacoes Patronais 
Salario-Familia 
Manntencao da Previdencia Social, Seguro 
de seus Servidores e Salaria 

Previ dencia Social Inativos/Pensionistas 
Man.Paq. Pessoal Inativo Ens.do Municipio 

Inativos 
Manutenc-ao cjPacFAMEllt0 

:1110 do nAnIcipi.o. 
Eckicacao Fisica e Desr->ortos 
DesPer to Anula-

1'bl-uterino Atividade. do Desporto ikador 
Material de Consumo 
Ritros Servicos e Enc-ar cjOS 

Contribui coes Correntes 
rbwetencao das Atividades do Desporto Amador. 

Assistencia A Educandos 
Transpor te Escolar 
Man.Ativ.TransP.Fstud.Ens.Seg.Grau e &IP 

Material de Consumo 
Raros Servicos e Encargos 

rbmutencao das Atividades do Transporte de Estu-
dantes do Ensino do Segundo Grau e SUPEViOr. 

Cultura 
Difusa() Cultural 

nan.Ativ.Festej.Collem.Carnav.e Civicos 
Material de Con9Amo 
Remi..tveracao de Servicos Pessoais 
Gutros Servicos e Encargos 

Manutencao das Atividades de Festejos 
vos, Carnavalescos e Civicos. 

Concessao Cont.Financ.Escolas de Samba 
Contrileicoes Correntes 
Concessao de Contribuicao Financeira a Escolas de 
Samba. 

de Vida 

do Pessoal Inativo do En-

15.00.0W.0.000.0()) Assistencia e Previdencia 

1.5.84.000.0.000.000 Progr.de Formacao do Patrim.do Serv.Rkbl 

15.84.500.0.000.000 Contribuicao ao PASEP 

Canemorati-

Projetos Atividades Total 

35.000,00 
35.0')0,00 

30.000,013 30.000,00 
5.000,00 5.000,00 

100.000,00 100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 100.000,00 

2.000,00 2.000,00 
2.000,0) 2.000,00 
2.000,00 

500,00 500,00 
500,00 503,0) 

i.000,00 1.000,00 

10.000,00 10.00),00 
10.000,00 10.030,00 
10.000,00 

500,00 
9.500,00 9.500,00 

9.000,00 9.0()0,00 
9.003,00 9.030,00 
7.000,00 
2.000.00 2.000,01 
2.000,00 2.003,0:i 
3.000,00 3.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

2.000,0) 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 



lims Cevais 1)ny-Ti.nd deTrab.a.1.1.m 
'ref.Ildnic. de Entre Rim, de Minas Exercido de i997 Arexo 6, da Lei 4.320/6.4 

02 SY.ECUTIt)0 
04 Se.rv.c19. Educacao,atltura,Esporte e lazer 

D3digo EsPecificacao Projetos Atividades 

15.84.500.2.02i.WO Man.Co.nt.PASEP SETV.Ensino Fundam-IA:31 5.000,00 
28),);)30000 C,ontribuicoes p/ Fornvxcao do PASEP 

n-snutenno de Contribuicoes Para o PA&EP dos Ser-
vidores do Ensire Fundamental. 

5.000,00 

Total ... 200.0W,00 i. D2.XDX 

Total 

5.000,00 



is 
tnic. de Entre Rios de Minas 

02 EXECUTIVO 

05 Serv.Saude, Previ dencia e Assist. Social 

Codigo EciPeCi +i cacau 

13.00.000.0.000.000 Sande e Saneamento 
13.75.000.0.000.000 
13.75.428.0.000.000 
13.75.4498.1.013.000 
41100~0 

13.75.428.1.014.000 
4120000000 

3111.0)00W 
"sl'.000000 
31310000X) 
3122?')30)) 

13.75.42.8.2.027.0)) 
31 2CP30000 
3132000000 
3233000000 

12„75.428.2.028.000 
V31030000 

75.492.0.000.000 
5.492.2.029.000 

211.30)))D0 
'T.0)00000 

Procirama de Trabalho 
Exer cicio de 1997 - Anexo 6, da Lei 4.:e.0/64 

Projetos 

100.000,00 
Sande 100.030,00 
Assistencia Medica e Sanitaria 100.000,00 
Construcao Predios para Postos de Saude E)0.000,03 

Obras e Instalacues 60.000,00 
Construcacl. de Predios para Postos de S.a.ude na Av. 
Dr dose Goncalves cta Cunha, Povoados de Coelhos, 
Ponte Funda, CRIRCIAA de Cirm, ACaYttRba f Pedra Ne-
gra e povoado do Taquaril. 

Aquisic.-ao Bens Moveis p/Postes de Sande -40.000,(X). 
Eqt.kipamentos e Material Permanente. 40.0)0,00 

Gabinete Odontologico, Moveis, ttceinas e outros 
Eq.kirfament05 

Man.At iV. ãJ Centro e Postos de Sande 
Pessoal Civil 

11? teria]. ck2 Consumo 
Revra.tneracao de Servi. cos Pessoais 
R.t.tros Services e Encargos 
Manutencvao das Atividades do Centro e Postos de 
Sande. 

Mareter.cao. de Contvibuicces e Con,,"enios 
Materi..al de COPEA.krir 
0.11.1:1-CC Ser Vi. COS e Enc.arcyls 
Contribuicoes Corrente-.:; 

Manutencao de ContribuicrEs e Convc-mie!-:,„ ccu a Se-
cretaria de Sande. de MC., RVED, 1--ETPITNAS, Cole-
giado das Secretarias 11.knicipais de Sante. e Hospi-

tal Cassiano Campolina. 
Conf:essao de Rtbvenc:c.e.s 

Subvenco.e.s 
Concessao cki-? Sub,,,'encoc?s 

Prpiidencla Social e Segurades 
Man.C:ontr.Previd.,Seguro Vida e Sal. aM 

Obrigacces P-a trona i s 
S3lario-Familia 

trkt( f.Pri cao das Contribuicces Previdenci ar ias, Se-
curo de Vida e Salario FaiDi 1. ia. 

15.0.0.000.0.0)3.00) Assistencia e PreVidencia 
15.81.00).0.0)0.000 Assistencia 
15.81.483.0.0X).0)0 Assistencia ao MerY.)1-

j-‘,•":.).(il '5,00 

. 000 

Atividades 

546.500,00 
546.500,00 
533.503,00 

53).000,00 
0.000,00 

130.000,0') 
40.000,(A0 
60.000,00 

2.500,00 

soo,(v) 
50e,00 

312.5)0,00 
62.'0)0,00 
10.500,00 

Total 

646.500,00 
646.500,00 
633.500,00 

60.000,00 

40.030,00 

300.000,00 
130.000,00 
40.000,00 
60.000,00 

500,00 
!YX),03 

1

1.000,00 

J3.005,0) 

3.030,02



Programa de Trabalho 

'311Unic. de Entre Rios de Minas Exer cicio de 1997 - Anexo 6, da Lei 4.320/64 

EXECUTIW 
Serv.Saudel Previdencia e Assist. Social 

figo Especificacao Projetos Atividades Total 

A31.483.2.030.000 Nn.Ativ.Assist.Menor e Adolescente 10.500,00 
11000000 Pessoal Civil 1.000,00 1.000,00 
?.0000000 Material de Com" 1.000,00 1.000,00 
32000000 Outros Servicos e Encargos 500,00 500,00 
n0000co Contribuicoes Correntes 8.000,00 8.000,00 

Manutencao das Atividades de Assistencia ao Menor 
e ao Adolescente inclusive Convenios se for o caso 

.81.485.0.000.000 Assistencia a Velhice 13.000,00 13.000,00 

.81.485.2.031.000 Man.das Ativ.Assistencia a Velhice 13.000,00 
11000000 Pessoal Civil 10.000,00 10.000,00 
?0000010 Material de Consumo - 1.000,00 1.000,00 
320000/A °atros Servicos e Encargos 1.000,00 1.000,00 
'3000000 Contribui coes Correntes 1.000,00 1.000,00 

Manutencao das Atividades da Assistencia a Velhice 
.8546.0.000.000 Assistencia Social Geral 20.000,00 39.000,00 59.000,00 
.eLã6.1.015.000 Const.Banheiros,Ampliacoes Reconst .Casas 20.000,00 
10000030 Obras e Instalacoes 20.0:)0,09 20.000,00 

Reconstrucao de casas demolidas em casos de cala-
midade Publica e construcao de Banheiros e Amplia-

' cao ce casas para pessoas carentes. 
.81.486.2.032.000 Man.das Atividades da Assistencia Social 39.000,00 
ii(Y00)D Pessoal Civil 30.003,00 30.000,00 
20000003 Material de Consumo 4.000,00 4.000,00 
2P030))D Outras Servicos e Encargos 3.M0,00 3.000,0) 
31000000 Subvencoes Sociais 2.000,00 2.000,00 

Wmtencao das Atividades da Assistencia Social 
.82.000.0.000.000 Previdencia 230.000,00 230.000,00 
.82.492.0.000.000 Previdencia Social e Segurados 115.000,00 115.007,00 
.82.492.2.033.000 Man.Contr.Previd.,Seguro Vida e S.Fam. 115.000,00 
13000000 Obrigacoes Patronais 100.000,00 100.000,00 
53000000 Salayio-Familia 15.000,00 15.000,00 

Manutencao das Contribuicoes Previdenciayias, Se-
guro de Vida e Salayio Familia. 

,.82".0.000.00) Previdencia Social Inativos/Pensionistas 115.000,00 115.000,00 
.827P5.2.034.000 Man.Pag.Inativos,Pensionistas e C. Fundos 115.000,00 
14000000 Contribui coes a Fundos 70.000,00 70.000,00 
51000000 Inativos 40.000,00 40.000,00 
52000000 PO-É-J.011i St RS 5.000,00 5.0)0,00 

Manutencao de PaçaMent0 de Inativos, Pensionistas 
e Contribuicws a Fundos. 

i.84.000.0.00/).000 Progr.de Formam do Patrim.do Serv.Publ 20.000,00 20.000,00 



Minas Geraig Progrma di..? Trabalho 
Pref.Munic. de Entre Rios de Minas ExPrcicio de 1997 - NWKO , Ca Lei 4.320/64 

02 EXECUTIVO 
05 Serv.Saude, Previdencia e Assist. Social 

Codigo Especificacao Projetos Atividades Total 

15.84.900.0.000.000 Contribuicao 80 PASEP 20.000,00 20.000,00 
15.84.500.2.035.000 Man.das Contribuicoes para com o PASEP 20.000,00 
3280~ Contribuicoes p/ Formacao do PASEP 20.000,00 20.000,00 

Manutencao das Contrituicoes para com o PASEP 

Total ... 120.0M,00 859.000,00 979.000,00 

. 



L11;35 .3t-,rai.s (-' Trabalho 
(.k2 Entre PIOS de Minas tco de - Anexo 6, cb. Lei 4.320/64 

02 EXECUTIVO 
06 Serv.de. Obras Pub.,Traiis.P.,Sanea.e Agrop 

Codig3 Especific-acao 

04.00.000.0.000.000 Agricultura 

Projetos 

100.0(\0,00 

Atividades 

57.500,00 

Total 

157.500,00 
04.14.000.0.000.000 Producao Vegetal 4.EJ00,00 4.5()). 
04.14.076.0.000.000 Corretivos e Fertilizante. 3.000,00 3.000,00 
04.14.076.2.036.000 Man.Ativ.TransP.Corretivt. at iX 3.000,00 
31320000X/ Ck.ktros SerViCOS e Encarw. 3.000,00 3.000,00 

Manutencao das Atividades "rt orte de Corre-
ti s de Solo ate o Almox; ifade 

04.14.080.0.000.000 Ssmentes e rkut.5 i.rJA,00 1.500,00 
04.1.4.080.2.037.000 lian.pot.d.s.sEgentes,ntdas e E lage 1.500,00 
312)0000M ter ia]. de Cunsum 1.000,00 1.000,00 
3132000)00 Oitros Servicos.'e Enca.1 b00,00 500,00 

Marikktencao da Auisic c :T 'es, Ilidas e Emba-
lageIS para plantio. 

044111pOn.0.000.000 Pl" och.trao Animal 5.000,00 s.000,00 
04:111"87.0.000.000 Defesa Sanitaria Animal 5.000,00 5.000,00 
04.15.087.2.038.000 rtroutencao de Convenio IMA 5.000,00 
3.111.000000 Pessoal Civil 4.000,00 4.000,00 
3180500)00 Material de Cal,. 500,W 500,00 
31320000W Outros Services e Larqn,,. 

rbnutencao (.12 Corr,-. ,-,i• o IMA. 
500,00 500,00 

04.1.7.000.0.000.000 Preserv.de Rentrsos atui erefaVeiS 8.000,00 8.0M,00 
04.17.104.0.000.000 Reflorestamento 8.000,00 8.000,00 
04.17. i 04.2.039.000 Man.Ativ.dos Portos Florestais 8.0W.00 
3111000W0 Pessoal Civil 7.000,00 7.000,00 
31.200)000 Material de Consumo 500,00 500,00 
31: 0000W Ck.ktros Servicos e Encargor.,:, 500,00 500,00 

Manutencao das Atividades dos Hortos Florestais. 
04.18.000.0.000.000 Promocao e Extenc-ao Rural 100.000,00 40.000,00 140.000,00 
04.18. ii.1.0.000.000 Extensw Rural 40.000,00 40.000,e0 
04.1.8.11f.2.040.000 Manutencao de Convenio com a EMMERM3 40.000,00 
3222000000 Trans+. a Estacbs e ao Distrito Federal. 40.000,00 40.000,00 

Itnutencao de Convenio nu a Emater MG 
04n269.0.000.000 Eletrificacao Rural 100.000,00 100.000,00 
04.18.269. . 016 . (XX) Const.Redes Elet.P/Pequeres Ayricultore 100.000,00 
4110000000 Obras e Instalacoes 100.000,00 - 100.000,00 

Corrstrucao de Redes Eletricas para AtendirilerstO a 
Pe q.teno,s Ap-icultores. 

05.00.000-0.000.000 Comunicar:1)es 9.500,00 9.500,00 
05.22.000.0.000.000 TelecotRolicaCOeS 9.500,00 9.500,00 
05.22.5.34.0.0)0.000 Telefonia 6.5)0,00 6.500,00 

• 



nas Gerais (i? 
ef.nAnic. de Entre Rios de Minas Exerc:icio de 1997 - ArreMO 6, lb Lei 4.20/64 

02 EXECUTIVO 
06 Serv.de Obras Pub.,Transp.,Sarrea.e AgroP 

Codigo Fspecificacao 

05.22.24.2.04i.000 %nutericao das Atividades de Telefonia 

Projetos Atividades 

6.500,00 

Total 

31110(5)000 Pessoal Civil 5.000,00 5.000,00 
312~00 Material de Consumo 500,00 500,00 
322000))) Outros Services e Encarens 

rtanktenne das Atividades de Telefonia 
i.000,00 1.000100 

05.22.27.0.000.000 Radiedifusao 3.0)0,00 3.000,00 
05.22.1:17.2.042.M MannAtiv.serv.Retransmissao Sinais de TV 3.000,00 
31200))))0 Material de Consumo i.000,00 J..000,00 
32J(00000 Refritnerac-ao de Servicos Pessoais i.000,00 1.000,00 
3220)))00 adros Servicos e Encarms i.0)0,00 i.000,00 

Manutencao daí; Atividades dos Services de Retrans-
missa° de Sinais de TV. 

10.00.000.0.000.000 Habitam e Urbanismo 296.000,00 332.500,00 628.500,00 
10.60.000.0.000.000 Services de Utilidade Publica 296.(00,00 322.500,00 628.500,00 
..O'Nà.3?5.0.000.000 Limpeza Publica 130.00,00 20.000,00 
J0.60.325.2.043.000 Manutenew Atividades de Limpeza Publica 130.000,00 
31A1000000 Pessoal Civil 90.000,00 90.W0,00 
3120000000 Material de Congun 2,0.000,00 30.000,00 
321000000 Remureracao de Ser'. soais 5.000,00 5.000,00 
322000000 Gd:res Sefvices e E1h . 5.000,00 5.000,00 

Manutencao das Atividades de Limpeza Publica 
10.60.326.0.000.000 Servi cos Funerarios 2.0N5,00 9.000,00 it.000,00 
10.60.326.1.017.(00 Muramento Cemiterio Sede do WiráCiPi0 

4ii0000))0 Obras e Instalacoes 

niramento do Cemiterio CL3 Sede do Munifipio. 
2.000,00 2.000,0) 

.10.60.326.2.044.M Man. Atividades dos Services Funeraries 9.000,00 

31110))))) Pessoal Civil 6.0)0,00 6.000,(X) 

~));N:s0 Material de efflEAtN) 2.000,00 2.000,00 

322000000 Outros Services e Encargos 1.000,00 i.000,N) 
Marctencao das Atividades dos Servicos Funeraries 

10.60.37.0.000.000 Iluminacrx Publica 30.0)0,00 60.5(J0,00 9).5)0,00 
10.60.327.t.018.000 EXtern;30 de Redes de Energia Eletrica 70.000,00 
4,041p0'3000 Obras e instalaccles 30.000,00 30.000,00 

Extensa° de Redes de Enerni.a Eletrica na Sede do 
11.tnicipio, Vilas e Povo,--.kdos. 

t0.60.327.2.045.000 Man.dos Services de Iluminacao Publica 60.5)0,00 

3iP00000)) Material de Consumo 500,00 500,00 
3i:320000W Outros Services e Encarms 60.000,00 60.000,00 

Maroutencao dos servicos de iluminacao Publica 

10.60.328.0.003.000 Parques e Jardins ..J.000500 14.000,00 19.000,00 



Minas Gerais 
Pref.Munic. de Entre Rios de Minas 

02 EXECUTIVO 
06 Serv.de Obras Pub.,TransP.,Sanea.e AgroP 

Codigo EsPecificacao 

.•ercic 
rrabalho 
'e 1997 - Anexo 6, da Lei 4.320/64 

10.60.328.1.019.000 Construcao de Pracas, fpa -3 e fins 
41100000X Obras e instalacoes 

Construno de Pnicas 
MJniciPio, Vilas e ' 

10.60.328.2.046.000 Manutencao dos Serv. ._. . .,,Wes e Jardins 
311.10:W00 Pessoal Civil. 
312005)000 Material de Convim 
3131000000 RefrlirtfÉTR 030 de Ser vicos Pessoais 
31320CxXX3 Ritros Serviços e Encaraos 

%lute-nulo cbs Ser Vi COS de Par (Ries e Jardins 
10.60.532.0.(X)).0`;0 Terminais Rodeivi,31-
10.60.532 . 1.020.000 Dorist -Terminal Ro dovi ar io de Passageiros 
41.1000000;) Obras e lastalacoes 

Construcao de Terminal Rodoviario da Passageiros 
na Sede do 

0,Y) 0(0 Vias Urbanas 
10.60.575.1.021.000 Const.Garagem e R, • 'dep.Almoxarifad 
411.0000000 Obras e Instai., 

Construcao de ra, 

lues e Jardins na Sede do 

Uft (37.3).Pa0 Para Deposito de 
Almomarifado na Municipio, 

10.60.575.1.022.000 Const.Passeios,Abert.e Calcanento 

4110000000 Obras e Instalacoes 
Construcao de Passeios, Abertura, Asf.,Atamento e 
Calcamento de Ruas e Avenidas da Sede do Municipio 
Vilas e Povoados. 

10.60.575.1.023.000 Const.Muros Terrenos DesaProp.Atyert.R 

4110000000 Obras e Instalacoes 
C..onstrucao de MAros em Terrenos Desapropriados, 
Indenizados e Alinhados Para Abertura de Ruas, 
Avenidas e Pracas. 

10.60.575.1.024.000 Const.Casas Condenadas com Abertura Ruas 

411~555 Obras e instalacoes 
Construcao de Casas Condenadas com Abertura de 
Ruas em locais a serem definidos pelos proprieta-
rios. 

10.60.575.1.025.000 Acrá5iCK1 Bens Moveis P/os Serv.Urbanos 
4120000000 Ecklipamentes e Material. Permanente 

lb caminha°, um rolo compactacbr e outros Ectripa-
mentos para os Servicos Urbanos 

10.60.575.1.026.000 Acuis.Terrenos P/Abertura Ruas e indeniz 

4210000000 Aguisicao de Imoveis 

Projetos 

5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

219.000,00 
10..000,00 

000,00 

1, ,.oeo,00 
in.000,00 

3.000,0D 

3.000,00 

5.000,00 
5.010,00 

5D.0‘,.0,00 
50.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

Atividades 

1.4.000,00 
10.000,00 

3.000,00 
500,00 
500,00 

119.000,00 

Total 

5.000,00 

10.050,00 

3.050,00 

550,00 

10.000,00 

10.050,00 

369.0(.0,00 

10.000,00 

176.000,00 

3.000,00 

5.000,00 

50.000,00 

5.000,00 



Ii.ms Gerais PI. °cri-Mnde 

'ref.11.inic. de Entre Rios de Mi) 25 Exercido de t997 - Anexo 6, da Lei 4.;":20/64 

02 EXECUTIVO 
06 Serv.cie Obras Pub.,Trarrsp.,Sanea.e Aarop 

Codigo Especificam 

Açgkisim de Terrenos Para Abertura de Ruas e 
Indenizacao. 

10.60.575.2.047.000 Manutencao Ativ.Serv.de Vias Urbanas 
3111000000 Pessoal Civil 
3120(0)0(X) Material de Consurrn 
313100~ Reintneracao de Servicos Pessoais 
3132000000 nitros Servicus e Encargos:. 

Marutencao das Atividades dos Serviços de Vias Ur-
banas. 

i3.00.000.0.000.000 Saude e Saneamento- -
13.76.000.0.000.000 Saneamento 
i3.76.447.0.000.000 Abastecimento d'Agua 
13.76.447.i.027.000 Constme Ext.Redes Dist.Agua de Povoados 

Projetos 

240.000,0) 

2i0.000,00 
70.000,00 

50.0~0 
4 Obras e Instalacoes 50.000,00 

Constrkicao, amPliacao, capitacao, tratamento, adu-
toras, redes de distribuicao, reservatários, casa 
de mawinas, padroPs eletficos, perfwac.,i,
cos, extensan de » energia eletrica, insta-
lacao de hidrometru os servicos de abasteci-
mento de agua. do Disti .ao de Serra do Camapea e 
localidades de Castro, Sao Jose das Merces e Colo-
fia. 

2.76.447.1.028.000 Aguis.EcuiP.p/Serv.Abast a. de pwciad 
4120000000 EguiPamentos e Material Permanente 

AcilliSiCa0 de motores, bombas, hidrométros,chaves, 
cuadro de comando eletrico e cgdros ecuipamentos 
para os servicos de abastecimento de ag.t7.-3 do Dis-

trito de Serra do Ca110..Pin e localidades de Castro, 
Sao Jose das Merces e Colonia. 

13.76.447.2.048.000 Man.Servicos de Abastecimento de Agua 

3111.0:)5300 Pessoal Civil 
3120000000 Material de CUITRADO 
3#1k)00))0 Remuneracao df? Servicos Pessoais 

31,j500030 CUtros Servicos e Encargos 
Manutencao dos Servicos de Abastecimento de Agua. 

2.76.448.0.000.000 Saneamento Geral 

5.3.76.448.i.029.000 Const.Ampl.Redes Esg.Pluv.Sede/Povoados 

4tI0000000 Obras e Instalacoes 
Construcao e amPliacao de redes de esgetos pluvi-

ais em ruas e avenidas da sede do municipio e das 

20.000,00 

20.000,00 

70.000,00 
70.000,00 
70.000,00 

Atividades Total 

1.19.000,00 
90.000,00 
20.000,00 
5.000,00 
4.000,00 

54.000,00 
54.000,00 
42.000,00 

90.000,00 
20.4)3,00 
5.000,00 
4.000,00 

264.(X0,00 
264.000,00 
112.000,00 

9).U30,00 

20.053,00 

42.000,00 
20.000,00 20.000,00 
10.000,00 t0.000,0 

2.000,00 2.000,00 
10.000,03 t0.000,00 

7.000,00 77.000,00 

70.000,00 



Minas Gerais 
Pref.Munic. de Entre Rios da Minas 

02 DEM-1M 
06 Serv.de Obras Pub.,Transp.,Sanea.e AQrop 

Codigo 

13.76.448.2.049.000 
3111000000 
3120000000 
31.31WM00 
3132000000 

13.76.449.0.000.000 
13.76.449.1.030.000 
411.0000000 

76.449.2.050.M 
311100,)50 
312000WA 
31310003.10 
31.3?())))D 

1-5.00.0)).0.000.000 
16.68.000.0.000.000 
16.88.534.0.000.000 
1.6.89.534.1.031.WO 
411(0)M00 

Especificacao 

16.68. 34.1.032.000 
4i 20000(,)0D 

„ 82.534.1..033.0o0 
r'0,Y,X)000 

16.66.534.2.051.000 
3111.(1)X.W)0 
31200000M 
3131000000 

PI-CicriarN?. de Trithalk) 

5 -W1-ido de 1997 - itne.wo 6, da Lei 4.320/64 

localidades de Castro, 9ao Jose da Merces, Colonia 
e distrito de Serra do Camawa. 

Manutencao Servicos de Esgotos Pluviais 
Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Rerreneracao de Servicos Pessoais 
adros Serviços e Encargos 

MaIlAtencao dos Ser vices de Esgotos Pluviais. 
Sistemas de Esgotos 
Const.Ampl.Redes Esg.&knit.Sede/Povoados 
Obras e Instàlacoes 
Construcao e amgliacao de redes de esgotos sanita-
rios em ruas e avenidas da sede municipio e lon-
lidades de Castro,Sao Jose das Mercrs e distrito 
de Serra do Camagua. 

Man.Serv.de Esgotos Sanitarios 

Pessoal Civil. 
ter ia 1 de COMUM 

ReITRIIX-Tacao de Eervicos Pessoais 
(litros Servicos e Encargos, 
nau, tencao dos Serviços de Esgotos Ej•álliArinS. 

Transporte 
Transpúrte Rodovierio 
Estradas Vicinais 
Const.Restaur.Estr.Pontes e Mata-burros 

Obras e instalacces 
Construcao e Restauracao de estradas, Pontes, 
bueiros e Mata-burros. 

Awisicao um caminhao e se.v.; equipamento 
Euligamentos e Material Pernwente 
AudiSiC20 de um camirhao e Sett(.5 Eq.liniTtelit05 para 
os servicos de estradas e pontes do Municipio. 

Aguis.Motores p/OAto e cut.EquiP.Rodov. 
Equipamentos e Material Permanente 
Aquisicao de motores paca autos, bombas, chaves e 
outros equipamentos rodoviarios. 

Man.Serv.Estradas e Pontes do Pimicipio 
Pessoal Civil 
Material de COPSUMO 
Remuneracao de Servicos Pessoais 

Projetos 

70.000,00 
70.000,00 

70.000,00 

M.500,00 
69.500,00 
89.M0,00 

20.000,00 
20.0M,00 

60.M0,00 
60.000,00 

9.500,00 
9.500,00 

Atividades 

500,M 
5.000,00 

5D0,00 
1.000,00 

5.000,00 

5.000,0) 
1.000,00 
3.0)D,0) 

500,M 
'1)0,00 

200.000,M 
200.0(0,00 
200.0000D 

P00.000,00 
8a.000,00 
70.000,00 
40.000,00 

Total 

500,00 
5.000,0D 

500,00 
1.000,00 

75.000,00 

70.000,00 

1.000,00 
3.0M,00 

500,00 
V.10,00 

289.500,00 
289.500,00 
289.5)3,00 

20.000,00 

9.5)0,00 

80.000,00 
70.000,00 
40.000,00 



'Unas Gerais 
Pref.Munic. de Entre Rios de Minas 

02 EYECUTIVO 

06 Serv.de Obras Pub.,Transp.,Sanea.e AiT 

Codigo EsPecificacao 

3132000000 

TraWho 
de 1977 - Anexo 6, da Lei 4.320/64 

INItres Services e Encargos 

rkulttencao dos Servicos de Estradas e Pentes do 
Münicipio. 

Projetos Atividades Total 

t0.000,00 10.000,00 

Total ... 695.500,00 653.500,00 1.349.05D,00 



Min . Gerais 
Pief.MAnic. d2 Entre Rios de Minas 

Progrw2 de Trabali-e (10 Goverve 
Iknonstrativo de Funcoes, Proccramas e Subprogvamas por Projetos e Ativ 
Exercido de 1997 - Anexo 7, da Lei 4.320/64 

Codigo EsPecificacao Projetos Atividades Total 

01.00.000 Legislativa 50.0.00,00 2W.000100 250.000,00 
01.01.000 Processo Legislativo 50.000,00 200.000100 250.000,00 
01.01.001 Acao Legislativa 50.000,00 200.1000,00 250.000,00 

03.00.000 Administracao e Planejamento 262.000,00 000,00 820.000,00.
03.07.00D Administracao 245.000,00 336.000,00 581.050,00 
03.07.020 Supervisa() e Coordenam Superior 40.000,00 189.000,00 229.W0,00 
03.07.021 Administracao Geral 205.000,00 145.000,00 a50.00 00 
03.07.023 Divulqacao Oficial 2.000,W 2.000,00 
03.08.000 Adninistracao Financeira 17.000,00 222.000,00 239.000,00 
03.00.020 Administracao de Receitas 10.000,00 103.500,00 113.5)0,00 
03.08.032 Controle internõ 7.000,00 118.000,00 125.000,00 
03,08.033 Divida Interna 500,00 500,00 

04.00.000 Agricultura 100.000,00 57.500,00 157.500,00 
14.000 Prodicao Vegetal 4.500100 4.500,00 

, ,..14.076 Corretivos e Fertilizantes 3.000,00 3.000,00 
04.14.080 Serwtes e Mudas 1.500,00 1.500,00 
04.15.000 PPAKAO Animal 5.000,00 5.000,00 

04i5.087 Defesa Sanitaria Animal 5.000,00 5.000,00 

04.J7.000 Pre%-rv.de Recurws Naturais Renovaveis 8.000,00 8.000,00 

04.17.104 Re Florestamento 8.000,00 8.0)D,00 
04.18.000 Prowcao e Exter o Rural 100.000,00 40.0W,G0 140.000,0D 
04.1.8.111 Extefflao Rural 40.000,00 40.000,00 

04.18.269 Eletrificacao Wral 100.000,00

05.00.000 Cogunicacoes 9.500,00 9.500,00 

05.22.000 Telecceunicacoes 9.500,00 9.500,00 

05.22.134 Telefonia 6.500,00 6.500,00 
05.22.137 Radiodifusao 3.000,00 3.000,00 

08.00.000 Edicacao e Cultura 200.000,00 1.297.000,00 1.497.000,00 

08.41-000 Educacao da Criança de 0 a 6 .1.)(n. 40.000100 142.000,00 1Re.000,00 

2.41.185 Creche 30.000,00 124.500,00 154.500,00 

fFN41.190 Ecktcacao Fre-Escolar 10.000,00 17.500,00 27.500,00 

08.42.000 Ensino Fundamental 160.000,Õ0 1.134.000,CP) 1.294.000,00 
08.42.188 Ensino Regalar" 120.000,00 675.000,00 795.000,0D 
08.42.239 Transporte Escolar 1.55.M00 155.000,00 
08.42.247 Difusa° Cultural 13.000,00 13.000,00 
00.42.427 Alimentacao e 41tricao 10.000,00 37.000,W 47.000,00 

08.42.428 Assistencia Medica e Sanitaria 30.000,00 119.000,00 149.000,00 

08.42.492 Previdencia Social e Sewiradc6 35.000,00 35.000,00 

08.42.495 Previdencia Social Inativos/Pensionistas ioa.000,co 100.000,00 



linas Gerais 
ref.Munic. de Entre Rios de Minas 

Programa de Trabalho do Governo 
Demonstrativo de Funcoes, Proorawas e Subprogramas por Projetos e Ativ 
Exercicio de 1997 - Arexo 7, da Lei 4.320/64 

Codigo 

08.46.000 
U3.46.224 
08.47.000 
08.47.239 

08.48.000 
08.48.247 

EsPecificacao 

Erlicacao Fisica e Desportos 
Desporto Amador 
Assistencia A Edacandos 
Transporte Escolar 
Cultura 

Difusao Cultural 

Projetos Atividades 

2.000,00 

2.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
9.000,00 

9.0)0100 

Total 

2.000,00 

2.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
9.0)0,00 
9.000,00 

10.00.000 Vhbitacao e Urbanismo 296.000,00 33-2.mo,00 628.500,00 
10.60.000 SPrviros de Utilidade Publica 296.000,00 332.500,G0 628.500,00 
10.60.325 LimPeza Publica 130.000100 130.000,00 
10.60.326 Servicos Fimwarios 2.000,00 9.000,00 11.000,00 
10.60.327 lluminacao Public'a: 250.000,00 60.500,00 90.500,00 
10.60.328 Par utes e Jardins . )005 14.000,00 19.000,00 
10.60.532 Terminais Rodoviarios 10.000,00 10.000,00 
1.0.60.575 Vias Urbanas 249.000,00 119.000100 368.W0,00 

1n.000 Saude e Saneamento 310.000,00 600.500,00 910.500,00 
13.75.0)0 Saude 100.000,00 546.500,00 616.500,00 
13.75.428 Assistencia Medica e Sanitaria 100.000,00 533.500.00 6a3.500,00 
13.75.492 Previdencia Social e Seqtrados 13.000,00 13.000,00 
13.76.000 Saneamento 210.000,00 54.000,00 264.000,00 
13.76.447 Abastecimento d'Agua 70.000,00 42.0)0,00 112.000,00 
13.76.448 Sareamento Geral 70.000,00 7.000,00 77.0M,00 
13.76.449 Sistemas de Esgotos 70.000,00 5.000,00 75.000,00 

15.00.000 Assistencia e Previdencia 20.000,00 317.500,00 337.500,00 
15.81.000 Assistencia 20.000,00 62.500,00 82.500,00 
15.81.4a3 Assistencia ao Mow 10.500,00 10.500,00 
15.81.485 Assistencia. a Velhice 13.000,00 13.000,00 
15.81.486 Assistencia Social Geral 20.000,00 39.000,00 59.000,00 
15.82.000 Previdencia 230.0)0,00 220.000,00 
15.82.492 Previdencia Social e Segurados 115.000,00 115.000,00 
1.5.88.495 Previdencia Social Inativos/Pensionistas 115.000,00 115.000,00 
15.84.000 Progr.de Formacao do Ratrim.do Serv.Publ 25.0M,00 25.000,00 
ifie4.50.0 Contribuicao ao PASEP , 25.0)0,00 25.000,00 

16.00.000 Transporte 89.500,00 200.000,00 289.500,00 
16.88.000 Transporte Rodoviario 89.5)0,00 200.000,00 289.500,00 

16.88.534 Estradas Vicinais 89.500,00 200.000,00 289.500,00 

Total ... 1.327.500,00 3.572.500,00 4.900.000,00 



limas Gerais 
)reF.Munic. de Entre Rios de Minas 

Demonstrativo da %spesa POr Foncoes, Pf09~5 e SubPro~ 
Cumforme o Vinculo CIAfi 05 Recursos 
Exer cicio de 1997 - Anexo 8, da Lei 4,220/64 

Codigo Especificacao Ordinario Vinculado Total 

01.00.000 Leaislativa 250.000,00 250.000,00 
01.01.000 Processo Legislativo 250.400,00 250.000,00 
01.01.001 Acao Legislativa 250.000,00 250.000,00 

03.00.000 Administracao e Planejamento 820.000,00 820.000,00 
03.07.000 Administracao 581.000,00 581.000,00 
03.07.020 9aPervisao e Coordenacao SuPerior 229.000,00 229.000,00 
03.07.021 Achinistracao Geral 350.000,00 350.000,00 
03.07.023 Divulgacao Oficial 2.000,00 2.000,00 
03.08.000 Administracao Financeira 239.000,00 239.000,00 
03.08.030 Administracao de _Receitas J13.500,00 113.500,00 
03.08.032 Controle Interno' 125.000,00 J25.000,00 
03.08.033 Divida Interna 5)0,00 500,00 

04.00.000 Agricultura 157.500,00 157.500,00 
U m14.000 
dr- 4.076 

Prodacao Vegetal 
corretivos e Fertilizantes. 

4.500,00 

3.000,00 
4.500,00 
3.000,00 

04.14.080 Sementes e Mudas 1.500,00 1.500,00 
04.1.5.000 Prodkcao Amimai 5.000,00 5.000,00 
04.15.037 Defesa Sanitaria Ani l 5.000,00 5.000,00 
04.J7.000 Preserv.de Recursos Naturais Rerevaveis 8.000,00 8.000,00 

04.17.104 Reflorestamento S.000,00 8.0)0,00 

04.18.000 Promocao e Extensao Rural 140.000,00 140.000,00 

04.18.111 Extensao Rural 40.000,00 40.000,00 

04.18.269 Eletrificacao Rural 100.000,00 100.000,00 

05.00.000 Ccounicacws 9.500,00 9.500,00 
05.22.030 Telecortunicacoes 9.500,00 9.500,00 
05.22.1:34 Telefonia 6.500,00 6.500,00 
(1.5.22.137 Radiodifusao 3.000,00 3.000,00 

08.00.000 Eche-acari e Cultura 1.497.000,00 1.497.000,00 

08.41.000 Ed(cacao da Crianca de 0 a 6 anos 182.000,00 182.0(0,00 
03.41.185 Creche 154.500,00 154.5)0,00 
"1.190 Educacao Pre-Escolar 27.500,00 27.500,00 

0d.42.000 Ensino Fundamental 1.294.0004 1.294.0)0,00 

08.42.03 Ensino Regular 795.000,00 795.000,00 

03.42.239 Transporte Escolar 155.000,00 155.000,00 

08.42.247 Difusao Cultural 13.00000 13.000,00 

08.42.427 Alimentacao e Nutricao 47.000,0) 47.000,00 

08.42.428 Assistencia Medica e Sanitaria 149.000,00 149.000,00 

08.42.492 Previdencia Social e Segurados 35.000,00 a5.0,A,00 
08.42.495 Previdencia Social Inativos/Pensionistas 100.000,00 100.000,00 



Minas Gerais 
Pref.Munic. de Entre Rios de Minas 

onstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas 
• .....nforme o Vinculo CCM OS Peai:1-50S 

Dadioo 

Exercicio de 1997 - Anexo 8, cia Lei 4.520/64 

Especificacao Ordinario Virin..dado Total 

08.46.000 Educacao Fisiu., .. portos 2.000,00 2.000,00 
08.46.224 Desporto AO2Ch 2.000900 2.000,0) 
08.47.000 ASSiStenCi2 A Ectucandos 10.000,00 1.0.000,00 
08.47.239 Transporte Escolar 10.000,00 10.000,00 
08.48.000 Cultura 9.000,00 9.00N00 
08.48.247 Difusa° Cultural 9.000,00 9.000,00 

10.00.000 Ebbitacao e Urbanismo 628.500,03 628.500,00 
10.60.000 SPrvices de Utilidade Publica 628.500,00 628.500,00 
10.60.325 Limpeza Publica. 130.000,03 130.000,(0 
10.60.326 Servicos Funerardos 11.000,00 11.000,00 
10.60.227 iluminacao Publica 90.500,00 
10.60.229 Parcues e Jardins 1.9.000,00 19.000,00 
10.60.532 Terminais Rodoviarios 10.000,00 10.0)3,00 
10.60.575 Vias Wbanas 368.000,00 368.000,00 
1,01N 

id.00.000 Saud? e Saneamento 910.500,00 910. ),00 
13.75.000 Swde 646.503,00 646.500,00 
12.75.428 Assistencia Medica e Sanit..i , 633.500100 633.503,00 
13.75.492 Previdencia Social e Sequrados 13.000,00 13.000,(0 
12.76.000 Saneamento 264.000,00 264.000,00 
13.76.417 Abasteciwnto d'Agna 1j2.000,00 112.000,00 
13.76.448 Saneamento Geral 77.000,00 77.000,00 
13.76.449 Sistemas de Esgotos 75.000,00 75.000,00 

15.00.000 Assistencia e Pnevidencia 337.500,00 337.500,00 

15.81.000 Assistencia 825co.co a2.50-.0,00 
15.81.483 Assistencia ao Menor 10.500,00 10.500,00 
15.81.485 Assistencia a Velhice 13.000,00 13.630,00 
15.81.486 Assistencia Social Geral 59.00),C0 59.000,00 

15.82.000 Previdencia 230.000,00 230.000,00 

15.82.192 Pievidencia Social e Segurados 115.030,03 115.060,00 

15.82.495 Previdencia Social Inativos/Pensionistas 115.000,00 115.000,00 

84.600 Progr.de ForriRcao do Patrim.do Serv.Publ 25.000,00 25.000,00 

'tn81.500 Contribuicao ;3.0 PASEP 25.00040 25.000,00 

16.00.000 Transporte 299.500,00 289.500,00 

16.22.000 Transporte Rodoviario 289.500,00 289.500,00 

16.88.534 Estradas Vicinais 289.500,00 289.500,00 

Total 4.900.000,00 4.900.600,00 



ur" 

CO`OOL CO h COO 03:3 

CO'C(G.LET 

oo‘oco• 6..;61 

°oh ocky-e. , 

CO'000.6j2 

einiptypisv 
witmicieçaueid 

a o2pErls.mepv 
  sao3unj 

000()0.0!2 

00'0GOIOW 

EAT1EIsT6a-1 

t9/01-22*V 1EÏ tD '6 - /MT aV 0PP-J-5<E1 

"'" I r.2 ]• O 

c:0 . 610 tr C:04.1.e.S, 4 • CI 9. te ..t j .  ° e . ;C: O 6.1) • e1/4... .73 90E10 

tePeS '4sTs5V a e.TpuPTAaJd 'aPieS'A.J.26 CO 

Jazei a a4nds3,EAcciino.023Elvv3 armes t,020 

t-IH' eA a .uTwpv 4cyluawepducid £020 

EJ714.p¡aad tp Terso UpepAJ,3S 2020 

01TafaAd c9 alau:Pleg TO20 

leanTuív ElewE3 Ep epelanas ToTo 

C$WJN obTpoo 

ap arw3 ap apTevf9Jd 
saixocij _;Gc esaç a SCW!!,1 



"rtb,";.•.# r.t3 

Ce.f c. de Entre Rj.cg; c're ck? 1.997 -- 9, da Lei 

  Funcoes 
Com7..inicacois.).5 Defesa PaCi.c.1.21 e Eàtc-a.co e 

Codigo Nye Seguranca Publica Regiorol Cultura 

0101 E€cretri d Cvilaca 

0201 Gabinete do Prefeito 

OE:OP Secretaria Gefal da Prefeitura 

0203 Serv.de PlanejaTento, Adhin. e Fateada 

0204 Serv.de Edicacao,Cultura,Esporte e Lazer 

Serv.Swde, Previckncia e Agc.içt. ixi I 

1.497.0(x) , 

020. Seiv.de ayas Pub.,Transp.,Sariea.e AcfrOP 9.500,00 

T o t 2 1 ... 9.500,00 1.497.0.X),00 



Ceais N'inc,nshativo da f-uncoes 
'i.ef.MOnic. de Entre Rios d2 Mil s 1:xe(ricin de i997 - I9. d3 lei 4.32-W64 

  FuncoPç  
Elywgia e Habitaco Industrial Cowercio Relacws 

Cedigo OWe Recursos Minerais e Urbanismo e Secvicos Exteriores 

0101 Secretaria da Ca;nala Wnicipal 

0201 Gabinete do Prefeito 

0202 Secretaria 6e;a1 (IR Prefeitura 

0203 Seiv.de Plawejamento, Adnin. e Fazenda 

0204 Swv.de Edmu...w,Cultu ,Espo:te e 1-eze).

0205 SPiv.Saude, Previdencia e Assist. Social 

020; Se, v.de Pub.,Tn,nsp.,RAII;2a.e Agco7 6?8.500,00 

T o t a 1 ... KT9.500,00 



L 1 Ï•35 Ce. C' E. l}io.y tjvü J L F LE/"-:. 
.t. E i1iií t Entre Pios ck, Bercicio cse1 r WC! Lei 4 .:":.-20/64 

  Funcoes  
•D,7., tzee Trabit-to Assists.ncia e Transporte 

Codigo Oure Smeamento Prevideacia 

Oi0i Secretaria da Can2ra MuniciPal 

0201 Gabinete Cb Prefeito 

0202 SPuretaria GCf 7J1 da Prefeitura 

0203 S2rv.de Plivrei.a!nento, Adnin. e Fmenda 

0204 Seiv.de Efficano,Cultuia,EsPorte e lazer 5.000,00 

0205 ServiEQude, Previdenci;:4 e Assist. Socizq 646.500,00 332.500,00 

C216 Ceiv.dP nuas Pub.,TI.ansp.,Sanc.e APCOP 264.000,00 269.500,00 

• T o t 1 ... 910.500,00 33'.500,00 289.500,00 



Net:TIS ttRt e:a n en rbr-r Ful.:roes 
C Ú-2 Entre R Cr:.de ilinTis EKercicio de 1997 - A? ) 9 Ú LEI. 4.220/64 

  Funcoes 
ReSei-Wck de Totais 

s,odi90 Kne contintiencia 

0101 Secretaria da CaTara Munic1P31 250.00),00 

0201 Gabinete do Pre{eito 229.000,00 

0202 Secretaria Geral da Prefeitura 352.000,00 

0203 Sev.de Planejamento, Admin. e Fazenda 239.000,00 

0204 Serv.de Educacao,Cultura,Esporte e Lazer 1.5'2.000,0) 

0205 Sérv.S.udP, Previdencia e Assist. Sedai 979.000,(Y) 

0206 Serv.de Ohras Pub.,TrausP.,Sanç?a.e Agre-, 1.349.000,00 

Total ... 4.900.000,00 



00"005"L.5"Ç 00000'029 

00"005'LàT 00'000'033 

emutuT.bv 

000001(12 
." Ie401

00'000052 

ovalleçaueld 
8 Ci2JEJ4STIVNRY0 tp,e-p-mir eAT4eis.çpal 

  s aopunj 

V7VOWV Tal eP ~V - 

011113112 20 

WIIVIS1931 TO 

aum obTp33 

sold 
WO-JUüj J:NJ tna:V.,81:1 ep SCU]. 



as Gerais Deawstrativo d.? DeE.pesa PCT Force2s 
EA:re Rios de Mi)1; !7vercicio d,.! 1997 - 4~..) 9, db lei 4.320/64 

Funcoes 

ddigo kne 

01 LEGISLATIVO 

02 EXECUTIY0 

T o t a I ... 

Curuclicacoes Defe,sz, Wicional e DesenvolvipEcito EducKpo e 
Seguranca Publica Pc-pienal Cultura 

9.5C0,00 

1.4w.000M 



5 eir:n .Z4 s; Nronstrnti,,,o Funcnen; 
.;1inic. d Entvr- &EA-cicio de 1.997 - 9, da L.Pi 4„?0/61 

Funcoes 

nii9) Nye 

01 LEGIELAT140 

02 DEUS"' U3 

Ener9ia e Habitacao Inci;stria, Cooercio Relacoes 
Rewrsos Minerais e It.bani 5.00 e Bervicos Exterioces 

628.50(',00 

Total 6FE1. 0,00 



iwts Geçais 
DrEcoi C.4 t -4 d.71 R.1 4-;:ces de Entre c Fyercicio de 195'7 Érrexo 9, da U.1 4.320/44 

-ef.ninic. sre 

Codiw Nolw. 

01 1 EGT.5... AT11,.'0 

02 DECUTIV.1_ 

Fun coes ---------------------------Seude e TratAlho Assistencia e TransPate Saneameato 
Previcksa:Pa 

910.M0,00 

T o t a 1 ... 910.00.00 

337.5)O,M E'P9.500,00 

337.5:/0,00 



Ger.ais Demo:,,tcativo Despewp NomPs 
fãwic. de Entre Ries de Minaç reicio de 1997 - kkEY0 9. da lei 4.220/64 

:digo Nome 

01 LEGISUITNO 

EXEClUlt,U 

T o t 1 ... 

Reserva de 
Contingencia 

Funcoes 

Totais 



áln Gerais 
-ef.Manic. de Entre Rios de Minas 

DetalhamPnto do Programa de Trabalho 
Exercido de 1997 - Orcamento 

Autorizada 
ientificacao Despesas Despesas 
)digos Titulos Correntes de Capital Total 

EGISLATIVO 200.000,00 50.000,00 250.000,00 
.01 

?cretaria da Urrara Municipal 200.000,00 50.000,00 250.000,00 
L01.01 
?gislativa 200.000,00 50.000,00 250.000,00 
i01.0101 

.-ocesso legislativo 200.000,00 50.000,00 250.000,00 
10i-0101001 
cao Legislativa 200.000,00 50.000,00 250.000,00 
101.010100ii.001 

ransferencias a Camara PluniCiPal. 50.000,00 50.000,00 

)) .00.00 DesPesas de Capital 50.000,00 50.000,00 
33)&2).00.00 Transferencias de Capital 50.000100 50.Y.0,00 

310.00.00.00 Transferencias Intragovernam 50.000,00 50.000,00 

311.00.00.00 Poxilios p/ Despesas de Capi 50.000,00 50.000,00 

101.0101002.001 

an.das Atividades da Camara nmiciPal 200.000,00 200.000,00 

DD0.00.00.00 Despesas Correntes 200.000,00 200.000,00 

200.00.00.00 Transferencias Correntes 200.000,00 200.000,00 

210.00.00.00 Transferencias Intragovernam 200.000,00 200.000,00 

P11.00.00.00 Transferencias Operacionais 200.000,00 200.000,00 

Total Unidade  200.000,00 50.000,00 250.000,00 

Total Orgao  200.000,00 50.000,00 250.000,00 



linas Gerais 
Pref.Munic. de Entre Rios de Minas 

Detalhamento à) O tr ,:-)11p.1 de Traball-Ki 
Exercicio de 1997 - Orcapento 

Autorizada 
Identificam Despesas Despesas 
Codigos Titulos Correntes de Capital Total 

02 
EYECUTIVO 3.372.5)3,00 1.277.500,00 4.650.000,00 
0201 
Gabinete do Prefeito 1.89.030,00 40.000,00 229.003,03 
0201.03 
Adflinistracao e Planejagento 189.000,00 40.000,00 229.003,03 
0201.0307 
Adninistracao 189.000,00 40.053,00 229.000,00 
0201.0307020 
SuPervisao e Coordenacao Superior 189.000,00 40.000,00 2 000,00 
0201.03070201.002 
Aquisicao Bens Moveis p/Gab.Prefeito 40.000,00 40.000,00 

1000.00.00.00 Despes-as de Capital 40.000,00 40.030,00 
4"00.00.00 Investimentos 40.000,00 40.000,00 
41! 1'30.00.00 Ecripamentos e Material Perro 40.000,00 40.000,00 

0201.03070202. 002 
Man.das Ativ. do Gabinete do Prefeito 189.000,00 189.000,00 

3000.0().00.00 Despesas Correntes 189.000,00 189.0e/0,00 

3100.00.00.00 Despesas de Custeio E4 .CY)D03 184.005,0,̀) 

3110.00.00.00 Pessoal 160.000,,M 160.000,00 

3111.00.00.00 Pessoal Civil 160.000,00 160.000,00 

3120.00.00.00 Material de COreE" J5.000,00 15.000,00 

3130.00.00.00 Servicos de Terceiros e Enca 9.000,00 9.0)3,00 

3131.00.00.00 ReffUner ano de Servi cos Pess P.000,0') 2.000,00 

31:1-?..00.00.03 Cbtros Servicos e Encar ()OS 7.000,00 7.000,00 

3200.00.00.00 Transferencias Correntes 5.00(),00 

3210.03.03.03 Transferencias Intragovernam g"..000,00 5.0)3,00 

3201Npo.00.00 Transferencias Operacionais 5.000,00 5.000,00 

Total Unidade ... 189.0)3,00 40.000,00 229.003,00 



mas Gerais Detalhamento CIO Programa de Trabalho 
ef.Munic. de Entre Rios de Minas Exercicio de 1997 - Orcamento 

  Aut. orizada  
dentificacao Despesas Despesas 
?digas Titulos Correntes de Capital Total 

202 
ecretaria Geral da Prefeitura S47.000,00 205.000,00 :32.000,00 
202.03 

dninistracao e Planejamento 147.000,00 205.000,00 32.000,00 
202.0307 

dministracRo 0,00 205.000,00 352.000,00 
202.030702i 

Aninistracao Geral 145.000100 205.000,00 'X50.000,00 
202.03070211.003 
onstrucao Predio Sede da Prefeitura 200.000,00 200.000,00 

oop.00.00.00 Despesas de Capital 
400.00.00.00 Investimentos 
110.00.00.00 Obras e instalacoes 

OM.03070211.004 
Misicao Bens Moveis P/Sec.Geral Pref. 

W0.00.00.00 Despesas de Capital 

100.00.00.00 Investimentos 
d20.00.00.00 Equipamentos e Material Perm 

002.03070212.003 
In-das Ativ-da Sec.Geral do MUniCiPi0 

000.00.00.00 Despesas Carentes 

U00.00.00.00 Despesas de Custeio 

110.00.00.00 Pessoal 

t111.00.00.00 Pessoal Civil 

J20.00.00.00 Material de Consumo 

13041112.00.00 Servicos de Terceiros e Enca 
1.30n.00.00 Pfflineracao de Servicos Pess 

132.00.00.00 Outros Servicos e Encargos 

202.03070212.004 
an-Conv.SSP,Pol.Civil,M113,Just.Eleit. 

)00.00.00.00 Despesas Correntes 

100.00.00.00 Desoesas de Custeio 
120.00.00.00 Material de COÏSUfrü 

130.00.00.00 Servicos de Terceiros e Enca 
131—00.00.00 Refiureracao de Servicos Pess 

112.000,00 

112 .0D
112.000,00 
40.000,00 
40.000,00 

30. 000

42.000,00 
2.000,00 

40.000,W 

11.000,00 

11.000,00 
J.J.000,00 
6.000.00 

5.000,00 
3.000,00 

200.000,00 
2W.000,00. 
200.000,00 

5 .00 0 ,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

200.000,00 
200.000,00 
200.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

112.000,00 

112.000,00 
112.000,00 
40.000,00 
40.0)),00 

30.000,00 

42.000,00 
2.000,00 

40.000,00 

11.000,00 

11.000.00 
11.000,00 
6.000,00 

5.000,00 

3.000,00 



Inas Gerais 
ef.Munic. de Entre Rios de Minas 

ientificacao 

)digos Titules 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exercido de 1997 - Orcamento 

Au'eorizada 

Total 

Despesas 
Carentes 

Despesas 
de Capital 

L32.00.00.00 adros Servicos e Encargos 2.000,00 2.000,00 

202.03070212.005 
Rn.Ativ.c/Recep.,Hesped.,Festiv.e Inaug 4.00040 4.000,00 

)00.00.00.00 DesPesas Correntes 4.000,00 4.000,00 
100.00.00.00 Despesas de Custeie 4.000,00 4.000,00 
120.00.00.00 Material de Consum 1.000,00 1.000,00 

130.00.00.00 Services de Terceiros e Enca 3.000,00 3.000,00 
131.00.00.00 Remuneracao de Services Pest 1.000,00 1.000,00 
132.00.00.00 Outros Services e Encargos 2.000,00 2.000,00 

202.03070212.006 
áneNv.Pagamentes n/Proces.tempo habil 10.0'00,00 10.000,00 

000.00.00.00 Despesas Correntes 10.000,0D 10.000,00 
100.00.00.00 Despesas de Custeio 10.000,00 10.000,00 
190.00.00.00 Diversas Despesas de Custeio 10.000,00 10.000,00 
192.00.00.00 Despesas de Exercicios Anter 10.000,00 10.000,00 

202.03070212.007 

bn.Atividades Contribui= p/ AMAIPA 8.000,00 8.000,00 

000.00.00.00 Despesas Correntes 8.000,00 8.000,00 

200.00.00.00 Transferencias Correntes 8.000,00 8.000,00 
230.00.00.00 Transferencias a Instituicoe 8.000,00 8.000,00 
233.00.00.00 Contribuicoes Correntes 8.000,00 8.000,00 

202.0307023 
ivulgacao Oficial 2.000,00 2.000,00 

'W.03070239-008 
antrc/Publicacoes Atos do Municipio pmceo,00 2.000,00 

))0.00.00.00 Despesas Correntes 2.000,00 2.000,00 

100.00.00.00 Despesas de Custeio 2.00005 2.000,00 

20.00.00.00 SefViCOS d2 Terceiros e Eflua 2.000,00 2.000,00 

132.00.00.00 Outros Services e Encargos 2.000,00 2.000,00 

Total Unidade ... 147.000,00 205.000,00 352.000,00 



Minn 5.0fáS 

Pcef.n0nic. de Entre Rios de Minas 

Identificacao 

D?:t-alt.pnpnto de Progra9Ta ck.-:-? Trabalho 
Exercido de 1997 - Orcainento 

Autorizada 
Despesas Despesas 

Codigos Titulos Correntes de Capital Total 

0203 

Serv.de Planeiamento, Admin. e Fazenda d.t 7 17.000,00 239.000,00 
0203.03 

Administracao e Plarejamento .0 17.000,00 239.000,00 
0203.0308 
Administracao Financeira ,i2.000,00 17.000,00 239.000,00 
0203.0308030 

Adninistracao de Receitas 103.500,00 10.000,00 113.500,00 
0203.03080301.005 

Aquisicao Bens Moveis PiServ.Fazenda 10.0)0,00 10.030,00 

4000.00.(0.00 Despesas de Capital 10.000,00 10.000,00 
AM- W.00.00 Investirnentos 10.003,00 10.000,00 
4120.00.CX).00 Equipamentos e Material Perfil 10.000,00 10.000,00 

02.43080302 009 

Man.Ativ.Serv.Planel.Achin. e Fazenda 103.500,00 103.500,00 

3)00.00.00.00 Despesas Correntes 10'4.500,00 103.500,00 
3100.00.00.00 Despesas de Custeio 103.500,00 103.500,00 
3110.00.03.00 Pessoal (f0.000,00 60.000,00 
3111 CID 00 00 Pessoal Civil 60.000,00 60.0,30,00 

3120.00.00.00 Material de Censura° J7.500,00 17.500,00 

3130.00.00.00 Servicos de Terceiros e Enca 26.000,00 26.000,00 
3131.00.00.00 requwacao de Servicos Pess 1.000,C0 t.000,00 
3132.00.00.00 Outros Servicos e Encargos 25.000,03 25.000,00 

0203.0309032 
Controle Interno 118.000,00 7.000,00 125.003,00 

0203.03080321.004 
Aquisicao Bens Moveis piServ.Contabilid. 7.000,00 7.000,00 

4000.00.00.00 Despesas de Capital 7.000,03 7.000,00 

4100.00.00.00 Investimentos 7.0)3,00 7.000,00 

4120.00.00.00 Equipamentos e Material Perm 7.000,00 7.000,00 

0203.0308012.011 
Man.Ativ. dos Serv. óe Contabilidade 118.000,00 118.000,00 

3000.00.00.00 Despesas Correntes 118.000,00 118.000,00 

3100.00.00.00 Despesas de Custeio 118.000,00 118.000,00 

3110.00.00.00 Pessoal 70.000,00 70.000,00 

3111.00.00.00 Pessoal Civil 70.000,00 70.000,00 



iras Gerais Detalhamento do Pro‘_2rama de Trabalho 
ref.11.1.nic. de Entre Rios CÈ' Minas Exercicio de 1997 - Occ-arnento 

Au .,orizada 
dentificacao 
°digas Titulos 

Despesas 
Correntes 

Despesas 
de Capital Total 

120.00.00.00 Material de Consumo 30.000,00 3).000,00 

1130.00.00.(X) Se-vices de Terceiros e Enca 18.000,00 18.000,00 
131.00.00.00 Remuneram° de Servicos PESS 3.()0,00 3.000,00 
32. oo oo oo ft ttros 80- V i ces e Encarges 15.000,00 15.000,00 

)203.0309033 
)ivida. Interna )),00 5,00,0) 

03.03ORY1:0-010 
tn.Ativ.Pag.Multas,Jures e Corr ne.t. 5iY),00 5/..)010) 

»0.0.00.00. .00 Despesas Crirrentes 5:20,0) 500,00 
Transferencia,-; Correntes ,00 

).00.00 Encargos da Divida Interna 
--32e 0.00.00 Juros de Outras Dividas 50,00 

Total Unidade ... 222.000,00 i7.000,00 239.000,00 



TAS Gerais 
4.Munic. de Entre Rios de Minas 

wrtificacao 
ligos Titulos 

-v.de Edacacao,Cultura,Esporte e Lazer 
A.08 

Acacao e Cultura 
A.0841 
ACKW da Crianca de O a 6 anos 
A.0841185 
2che 
)4.08411851.007 
Jisicao Bens Moveis piCreche Municipal 

)1,00.00.00 Despesas de Capital 
)0.00.00.00 Investimentos 

?..0.00.00.00 Equipamentos e Material Perm 

"852.012 
n.das Atividades da Creche 1 ifliCiPR1 

)0.00.00.00 Despesas Correntes 

00.00.00.)) DesPesas de Custeio 

10.00.00.M Pessoal 

11.00.00.00 Pessoal Civil 

20.00.00.00 Material de Calvurn 

.30.00.00.00 Servicos de Terceiros e Enca 

31.00.00.00 Requneracao de Servicos Fess 

.32.00.00.00 Outros Servicos e Encargos 

04.0841190 
kcacao Pre-Escolar 
04.08411901.008 

misicao Bens Moveis p/Ens.Pre-Escolar 

01.00.00.00 Despesas de Capital 

L00.00.00.00 investimentos 
a.00.00.00 Equipamentos e Material Perm 

204.03411902.013 

wi.Ativ.dos Serv. Educam Pre-Escolar 

0.00.00.00 Despesas Correntes 

100.00.00.00 Despesas de Custeio 

L10.00.00.00 Pessoal 
111.00.00.00 Pessoal Civil 

Detalhamento do Programa de Trah3lho 
Exercido de 1997 - Orcamento 

Despesas 
Correntes 

1.302.000,00 

1.297.000,00 

142.000,00 

124.5(A,00 

124.500,00 

24.500,00 
J24.500,00 

On.eci),00 
80.000,00 

4).000,00 

4.500,00 

1.500,00 
3.000,00 

17.500,00 

Autorizada 

17.500,00 

J7.500,00 
J7.500,00 

15.000,00 
15.000,00 

Despesas 
de Capital 

200.000,00 

200.000,00 

40.000,00 

30.000,00 

30.000,(0 

30.000,00 
30.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.)30,00 

Total 

1.532.003,00 

. 497 . C›).:), (X 

1E2 . 0.)0 , 00 

154.500,00 

30.(X)0,00 

30.000,04) 

30.000,00 

124.530,03 

124.5(X),00 

124.5)0,00 
,̀11).(Xx),03 
80.000,03 

40.000,00 

4 . t7)), 00 
. , 00 

3.))0,00 

.5)0,00 

10.000,00 

10.00k,)100 
10.))3,00 
10.000,00 

17.500,00 

1.7 .500,00 
17 . , 00 
15.000,00 
15.000,00 



inas Gerais 
'rel.Munic. de Entre Rios de Minas 

:dentificacao 

Uigus Titulcs 

f-ftalhamento do Prowarita de Tr8M1ND 
LECCcido de 1997 - Orcamento 

- -----Autorizada 

Total 

1, ,,s. 

Ci. 
DesPCW Si 

de CaPital 

3120.00.00.00 Material de Consumo .00x.. 1.000,00 

3130.00..M.00 Servicos de Terceiros e Enca
3131.00.00.00 Rffluneracao de Servicos Pess M0,00 M0,00 - 
3132.00.00.00 Ckitros Servicos e Encargos 1.000,00 1.000,00 

0204.0842 
Ensino Funcbmental 1.4 160.()00,03 1.294.0')0,00 
02(A.(3-12.1E8 
Ensino Regular 120.000,00 795.000,00 
0204.08421881.009 

Const.e Am01.Predios Rede Fisica Munic. 70.000,00 70.000,00 

4000.00.00.00 Despesas cb Upital 70.000,00 70.000,00 
Aillipp.00.00 Investimentor: 70.000,00 70.000,00 
4110.00.00.00 Cl i.:. .. :,,Etalacoes 70.000,00 70.000,00 

0 4..0342S81 0i0 
Acktisicio Bens irbveis P/Bibliat.e Ensino t.ri) . VA 1 00

4000.00.00.00 Despesas de Capital 50.000,00 M.000,00 
4100.00.00.00 Investimentos 50.0()D,00 M.000,00 
4120.00.00.00 Equipamentos e Material Perm 50.000,00 50.000,00 

0204.03421882.011 
Man.Ativ.Ens.Primeiro Grau do rUniciPio 675.000,00 675.000,00 

3000.00.00.00 Despesas Correntes 675.000,00 675.000,00 
3100.00.00.00 DesPesas de Custeio 675.000,00 675.000,00 
3110.00.00.00 Pessoal 4U0.000,00 450.000,00 
3111.00.00.00 Pessoal Civil 450.0M,00 450.000,00 

3500.00.00 Material de Consumo 200.000,00 200.000,00 

3130.00.00.00 Servicos de Terceiros e Enca 25.000,00 25.000,0D 

3131.00.00.00 Remuneracao de Servicos Pess 10.000,00 10.000,00 

3132.00.00.00 Outros Servicos e Encargos 15.000,00 15.000,00 

0204.0842239 
Transporte Escolar 155.000,00 155.000,00 
0204.08422392.015 
Man.Ativ.TransPorte de Estudantes 155.000,00 155.000,00 

30/0.00.00.00 Despesas Correntes 155.000,00 155.000,00 
3100.00.00.00 Despesas de Custeio 155.000,00 155.000,00 



linas Gerais Ito do PCOÇTnd de Trabally) 

Pief.Munic. de Entre Rios de Minas de 1997 - Orcamento 

---Autorizada 

Identificacao 
Codigos Titulos ,orre 

Despesas 

de Capital Total 

3110.00.00.00 Pessoal 3.0 )0 3.000,00 

3111.00.00.00 Pessoal Civil MY. 3.000,00 

3120.00.00.00 Material de Consumo 1.000,00 

3130.00.00.00 Services de TeTceiros e Enca 151.000,00 151.000,00 

3131.00.00.W Remuneram° de Services Pess 1.000,00 1.000,00 

3132.00.00.00 Outros Services e EriCar9015 150.000,00 150.000,00 

0204.0842247 
Difuso Cultural 13.000,00 1.3.000,(0 
0204.08422472.016 
rhn.Ativ.Biblioteca Pub.Fund.Municipal 13.000,00 1.3.0)3,00 

2/)901N0.00.00 Despesas Correntes 13.000,00 13.000,00 

310J.00.00.00 Despesas de Custeio 13.0)0,00 13.000,00 

3110.00.00.00 Pessoal 1.000,00 1.000,00 
3111.00.00.00 Pessoal Civil 1.000,00 1.000,00 

3120.00.00.00 Material de Consumo 1.000,00 1.000,00 

3130.00.00.00 Servicos de Terceiros e Enca 11.000,00 11.003,00 
3131.00.00.00 PPrivrerano de Services Pess 1.000,00 1.000,00 
3132.00.00.00 OJtros Services e Encargos 10.000,00 10.033,00 

0204.0842427 
Alimentacao e Oldricao 37.000,00 10.000,00 47.0Y3,00 
0204.Ce42A--_'71-011 
Acuisicao Bens Moveis p/Cantinas Escolar 10.000,00 10.000,00 

4000.00.00.00 Pespes-Js de Capital 10.000,00 10.000,00
4100.00.00.00 Ilr tioe,itos 10.000,00 10.000,00 
4122m20.00.00 Ecuipamentes e Mateml Perm 10.000,00 10.000,00 

0204.08424 2.017 

ttauttenrivi dds Ativ.& t ren-la Ec-çoiar 37.000,00 37.000,00 

3000.00.00.00 Despesas Correntes 37.000,00 37.000,00 
3100.00.00.00 DeSPCSW", ec Custeio 37.000,00 37.000,00 
3110.00.00.00 Pessoal 10.000,00 
3111.00.00.00 Pessoal Civil 10.000,00 10.000,00 

3120.00.00.00 Material de Consumo 25.000,00 25.000,00 

3135.00.00.00 Services de Terceiros e Enca 2.0:0,00 2.000,00 



as Gerais 
4.1unic. de Entre Rios de Minas 

.ffitificacao 
Jigos Titulos 

Detalkmento do Prwrna clP W3tP1V10 

Exercicio de 1997 - Oicamento 

Total 

Autorizada 
Despesas 

Correntes 

Despesas 

de Capital 

31.00.00.00 Remuneram de Servicos Pess 1.0Q0100 1.000,00 

32.00.00.00 Outros Se-vicos e Encargos 1.000,00 1.000,00 

!04.0342428 
isdstencia Medica e Sanitaria 119.000,00 30.000,00 149.000,00 
N.08424281.012 

4uls.Bens Moveis P/Assist.Med.0d.Crian. 30.00),00 20.000,00 

M.00.00.00 Despesas de CaPital 30.000,00 20.000,M 
J00.00.00.00 investimentos 20.000,00 2s).000,00 
120.00.00.00 Ecuipamentos e Material Perm.: 30.000,00 30.000,00 

204.03424?82.018 
an.Ativ.Assist.Med.Odent.Crian.Matr.Ens 119.00P3,00 119.000,00 

0041,1t00.00 Despesas Correntes 119.000,00 i19.000,00 
100 . 00 . 00.00 Despesas ck-.? Custeio 119.000100 119.000,00 
110.00.00.00 Pessoal 80.000,00 S0.000,00 
111.00.00.00 Pesseal,Civil S0.000,00 9).(q),W 

120.00.00.00 Material de Caneln 30.000,00 30.000,00 

3130.00.00.00 Services de Terceiros e Enca 9.020,00 9.000,00 
3131.00.00.00 Re naco de Servicos Pess 7.000,00 7.000,00 
3132.00.00.00 Ch_ltres Servicos e Encargos 2.00D,00 2.0(A,00 

'RG4.0842492 
Previdencia Social e Segurados 25.000,00 35.000,00 
D204.08424922.019 
Man.Previd.Social,Seg.Vida e S.Familia 35.000,00 35.000,00 

3000.00.00.00 Despesas Correntes n000,00 35.000,00 
3100.00.00.00 Dmuesas de Custeio 30.((X),00 30.000,00 
3110#04‘00.00 Pessoal :)).000,00 20.000,00 
312..-1.00.00 C:, , _ , Paro:tais 30.000,00 . 30.0.)),00 

3200.00.00.00 Transferencias Curentes 5.000,00 5.000,00 

3'50.00.00.00 Transfeceucias a Pessoas 5.030,00 5.000,00 
3253.00.00.00 Salario-Familia 5.000,00 5.000,00 

0204.0342495 
Previdencia Social Inativos/Pensionistas 100.000,00 100.000,00 
0204.0842495P.OP3 

Man.Pag.Pessoal inativo Ens.do Municipio 100.000,00 100.000,00 



Inas Gerais Detal~te do Prowarn de TraM1N) 

cel.Munic. de Entre Rios de Minas 

dentificacao 
edi s Titulos 

3000.00.00.00 Despesas Correntes 
00.00.00.00 Transferencias Correntes 

"250.00.00.00 Transferencias a Pessoas 
5d.00.00.00 Inativos 

0204.0846 
Edacacao Fisica e Despertos 
0204.0 224 
Desporto Agndor 
0204.084622.J2.022 

Maretencao Atividade de Desporto Amador 

3000.00.00.00 Despesas Correntes 

3100 00.00.00 Despesas de Custeio 
3ie .W.00 Material de COVIS" 

3130.00.00.00 Services de Terceiros e Enca 
3132.00.00.00 Outros Services e Encargos 

3200.00.00.00 Transferencias Cwrentes 
3230.00.00.00 Transferencias a Instituicoe 
3233.00.00.03 Contritmicees Correntes 

0204.0847 
Assistencia. A Edacand3s 
0204.0247239 
Transporte Escolar 
0204.08472392.023 
Man.Ativ.Transp.Estud.Ens.Seg.Grau e Stip 

3000.00.00.00 Despesas Correntes 
3100.00.00.00 Despesas de Custeio 
uir‘o.00.00 Material de COrNeDD 

3130.00.00.00 Services de Terceiros e Enca 
3132.00.00.00 attS05 SEI-ViCOS e Encargos 

0204.0848 
Cultura 
0E04.0848247 
Difusao Cultural 

. 0E04.C8482472.024 
Man.Ativ.Feste.j.Carm.Carnav.e Civicos 

3000.00.00.00 Despesas Correntes 

Egercicie de 1977 - Orcamento 

Autorizada 
"sas 
5 

Despesas 

de CaPital Total 

100 0 100.000,00 

5.00 np 100.00D,00 
1(.):.. .•.D 100.000,00 

V 0 100.000,00 

2.000,00 

,00 2.0)D,00 

00 2.0)0,00 

(x.") 2.000,00 
1.0 1.053,00 

5CO, 00 500,00 

500,00 500,00 
500,00 500,00 

1.000,0D 1.0C.0,00 
1.000,00 1.0.20,00 
1.000,00 1.000,00 

10.000,00 10.000,0) 

10.000,00 10.000,00 

10.000,00 10.000,00 

10.000,00 10.000,00 
10.000,00 10.000,00 

500,00 500,00 

9.500,00 9.500,00 
9.503,00 9.500,00 

9.000,00 9.0001°) 

9.0)1,00 9.000,00 

7.000,00 7.000,00 

7.000,00 7.000,00 



irias Gerais Detalhamento do Proqrara de Trabalho 

-ef.Munic. de Entre Pios de Minas B-fercicio de 1997 -- Crrcamento 

  Autorizada  

dentificacao Despesas Despes-as 

Odigos Titulas Correntes de Capital Total 

100.00.00.00 Despesas de Custeio 

31.2M0.00.00 Material de Consumo 

3130.00.00.00 Servicas de Terceiros e Erca 

3131.00.00.00 Pmilaineracao de Servicas Pess 
3132.00.00.00 Rttros Servicos e Encargos 

0204.0S482472.025 

7.000,00 
2.000,00 

5.0w,i)0 
2.000,00 
3.000,00 

7.000,00 
2.000,0) 

5.000,00 
2.W0,00 
3.000,00 

Concessao Cont.Financ.Escalas de Samba 2.000,00 2.000,00 

3000.00.00.00 nespesas Correntes 2.000,00 2.000,00 

1.00.00.00 Transferencia Cwrentes 2.000,00 2.000,00 
32'igik.00.00 Transferencias a Instituicoe 2.00),00 2.000,00 

32311,.00.00 Contribuicoes Correntes 2.(00,00 2.0)3,00 

0204.15 

Assistencia e Previdencia 5.000,00 5.W0,00 

0204.1524 

Progi.de Formacao do Patrim.Co Serv.Publ 5.000,00 5.000,00 

0201.1584500 

Contribuicao ao P P 5.000,00 5.000,00 
0204.15845002.021 
Man.Cont.PAEP Serv.Elnino Fund~tal 5.000,00 5.0D0,00 

3000.00.00.00 Despesas Correntes 5.030,00 5.000,00 

320D-00.00.00 Transferencias Correntes 5.000,00 5.000,00 
32eo.00.00.00 CCiltIlbUl(OPS pi FOCNI4C20 63 5.000,00 5.000,00 

Total Unidade ... 1.302.0D0,00 200.0D0,00 5(.2. 



Minas Gerais 
Pref.Munic. de Entre Rios ek Minas 

Detalhamente dp PI-Ograffn de Trabalbp 
Exercicio de 1997 - Orcamento 

Identificacao DesPesas 

Cediges Titulas rrentes 

Autorizada 
Despesas 

de Capital Total 

0205 
Serv.Saude, Previdencia e Assist. Social 859.000,00 120.000,00 979.000,00 

0205.13 
Saude e Saneamento 546.500,00 100.0)),00 646.500,00 

0205.1375 
Saude 546.500,00 100.000,00 646.500,00 

0205.1275428 
Assistencia Medica e Sanitaria 533.500,00 100.000,00 633.500,00 

0205.13754281.02 
J. cci Predios para Postos de Saude 60.000,00 60.000,00 

4000.00.00.00 Despesas de Capital 60.000,00 60.000,00 

4111100.00.00 InvestimRntes 60.003,00 60.000,00 

4110.00.00.00 Obras e instalacoes 60.0)0,00 60.000,00 

0205.13754281.014 
AcUiSiCRO BElf; Movvis p/Postos de Saude 40.0)0,00 40.000,00 

4000.00.00.00 Despegas de Capital 40.000,00 40.000,00 

4100.00.00.00 Investimentos 40.())),00 40.000,00 
4120.00.00.00 Eauipamentos e Material Perm 40.000,00 40.000,00 

0205.13754282.026 
Man.Ativ.de Centro e Postes de Saude 530.000,00 53).000,00 

3C.00.00.00.00 Despesas Curentes 520.000,00 53o.000,00 
3100.00.00.00 Despesas de Custeio ":13).Y0,00 tx.000,v-J 
3110.00.00.00 Pessoal 300.000,00 303 .003 00 
3111.00.00.00 Pessoal Civil 300.000,00 3oo.000,00 

39RÇ0.00.00 Material de COM4M0 130.000,00 130.003.03 

3120.00.00.00 Services de Terceiros e Enca 100.000,00 100.000,00 
3131.00.00.00 Remfreracw de Services Pess 40.000,00 40.000,00 
3132.00.00.00 Outros Services e Encargos 60.000,00 60.000,00 

CC05.13754E8.027 
Marttencao ca Cc:ntriteicoes e COIIVellien 2.500,00 2.500,00 

3000.00.00.00 Despesas Correntes 2.500,00 2.500,00 
3100.00.00.00 Despesas de Custeio 1.000,00 1.000,00 

- 3120.00.00.00 Material de COMIDO 500,00 500,00 

3130.00.00.00 Services de Terceiros e Enca 500,00 500,00 
3132.00.00.00 Ritres Services e Encargos 500,00 50300 



eÀ 
liïis Gerais 
'Yef.Munic. de Entre Rios de Minas 

Identificacao 
Gediges Titules 

3200.00.00.00 Transferencias Correntes 
323).00.00.00 Transferencias a instituicoe 
3233.00.00.00 Contribuicoes Correntes 

0205.13754282.028 
Concessao de Subvencres 

é, lhamento do Progran2 de Trabalho 
ercicio de 1997 - Oramento 

—Autorizada 

Total 

1.500,00 
1.5.00,00 
1.500,00 

1.000100 

1 '.. 
1 r0, 
1 

Despesas 
de CaPital 

30)0.00.00.00 Despesas Correntes j_ ,»..,.., ),0.'..) 1.000,00 

3200.00.00.00 Transferencias Correntes 1.000,00
23x).00.00.00 Transferencias a Instituicoe. 1.000,00 1.000,00 
3231.00.00.00 Subvencoes Sociais 1.000,00 1.000,00 

02.0"..."5492 

Previüencia Social e S.eg.irackr, 13.000,00 13.000,(X) 
O'c"?.05.13754 
ilan.Contr.Previd.,Segnco Vida e Sal.Faii. 13.000,00 i3.030,0) 

:000.00.00.00 Despesas Correntes 13.000,00 13.000,00 
3100.00.00.00 Despesag de Custeio 10.000,00 J0.000,00 
3110.00.00.00 Pessoal 10.000,00 10.000,00 
3113.00.00.00 Obrigacces Patronais 10.000,00 10.000,00 

'J(200.00.00.00 Transferencias Correntes 3.000,00 3.000,00 

3).00.00.00 Transferencias a. Pessoas 3.0)0,0D 3.000,0D 
3253.00.00.00 Salario-Fwilia 3.000,00 3.000,00 

0205.15 
Assistencia e Previdmcia 312.500,00 20.000,00 332.500,00 

0205.1581 
Assistencia 62.500,00 20.000,00 82.500,00 
Og81483 
Assrincia ao Menor 10.500,00 10.500100 
0205.15814832.030 
rbn.Ativ.Assist.Merer e Adolescente 10.500,00 10.500,00 

3000.00.00.00 Despesas Cu-rentes 10.500,00 10.500,00 

3100.00.00.00 Despesas de Custeio 2.500,00 2.53040 
3110.00.00.00 Pessoal 1.000,00 1.0)D,C0 
3111.00.00.00 Pessoal Civil 1.0)0,00 1.000,00 

3120.00.00.00 Material de Consumo 1.000,00 1.000,00 

3130.00.00.00 Services de Terceiros e Enca 500,00 500,00

3132.00.00.00 atros Seivicos e Encargos 500,00 500,00 



Tinas Gerais Detalhaffento de Pio gr aff ri3 de Trab:alho 
'ref.Munic. de Entre Rios de Minas 

:dentificacao 
:odigcrs Titulas 

200.00.00.00 Transferencias Correntes 
3E30.00.00.00 Transferencias a Instituicoe 
1933.00.00.00 Contribuicoes Correntes 

D205.1581485 
Nssistencia a Velhice 
)205.15814852.031 

Man.das Ativ.Assistencia a Velhice 

3000.00.00.00 Despesas Correntes 
3100.00.00.00 Despesas de Custeio 
3110.00.00.00 Pessoal 
311104i.00.00 Pessoal Civil 

3120.00.00.00 Material de Cure:Amo 

3130.00.00.00 Servicos de Terceiros e Enca 
3132.00.00.00 Outros Servicos e Encargos 

3200.00.00.00 Transferencias Correntes 
3230.00.00.00 Transferencias a Instituicoe 
3233.00.00.00 Contrituicaes Correntes 

02/5.1931486 
Assistencia Social Geral 
0205.1581.486 1. .015 
Corr.; t . Banheiros ' Peai iacces Rccrrt 

4000.00.00.00 Despesas de Capital 
4100.00.00.00 Investiwfitos 
4110.00.00.00 Obras e Instalacoes elimk 

Exercicio de 1997 - Orca:perito 

Autorizada 
Despesas 

Correntes 
Despesas 

de Capital Total 

8.000,00 8.000,00 
8.000,00 8.000,00 
8.000,00 8.000,00 

13.000,00 13.000,00 

13.000,00 13.000,00 

13.000,00 13.000,00 
12.0DD,00 12.000,C0 
10.000,00 10.000,00 
10.000,00 10.000,00 

1.000,00 1.000,00 

1.000,00 1.000,00 
1.000,00 1.000,00 

1.000,00 1.000,00 
1.000,00 1.000,00 
1.000,00 1.000,00 

37.000,00 20.000,00 59.000,00 

20.000,00 20.000,00 

20.000,00 20.000,00 
20.000,00 20.000,00 
20.000,00 20.000,00 

0205.15314862.032 
Man.das Atividades da Assistencia Social 39.000,00 39.000,00 

3000.00.00.00 Despesas CerrEntes 39.000.00 39.000,00 

3100.00.00.00 Despe,...,as de Custeio 37.000,00 37.000,00 
3110.00.00.00 Pessoal 50.000,00 30.000,0) 

3111.00.00.00 Pessoal Civil 30.000,00 30.000,00 

3120.00.00.00 naterial de Consumo 4.000,00 4.000,00 

3130.00.00.00 Servicos de Terceiros e Enca 3.000,00 3.000,00 
3132.00.00.00 Outros Servicos e Encargos 3.000,00 3.000,00 



Unas Gerais 
'ref.rhnic. de Entre Rios de Minas 

[dentificacao 

Detalhamento do Programa. de Trabalho 
Exercido de 1997 - Orcamento 

Despesas 
Autorizada 

Despesas 
2odisos. Titulos Correntes de Capital Total 

V_'00.00.00.00 Transferencias Correntes 2.000,00 2.000,00 
3230.00.00.00 Transferencias Instituicoe 2.000,00 2.000,00 
3231.00.00.00 Subvencoes Sociais 2.000,00 2.000,00 

0205.1582 
Previdencia 2'30.000,00 230.000,00 
:N205.1582492 
Previdencia Social e Sewrados 115.000,00 
Ce;)5.15824922.033 
Phn.Contr.Previd.,Sepro Vida e S.Fam. 115.000,00 ii5.000,00 

2000.00.00.00 Despesas Correntes 115.000,00 115.000,00 
310 .00.00 Despesas de Custeio i.00.(X)D,00 J00.000,00 
3110.00.00.00 Pessoal 100.000,00 100.000,00 
3113.00.00.00 Obrigacoes Patronais 100.00D,00 100.000,00 

3200.00.00.00 Transferencias Correntes 15.000,00 15.000,00 
3250.00.00.00 Transferencias a Pessoas 15.000,00 15.000,00 
3253.00.00.00 Salarid-Familia 15.000,00 15.000,00 

0205.1582A95 
Previdencia Social Inativos/Pensionistas 115.0)D,00 115.000,00 

(C05.1.5124952.034 

Man. Pay. Inativos, Pensionistas e C. Fundos 115.000,00 i15.000,00 

2000.00.00.00 Despesas Correntes 115.000,00 115.000,00 

3200 0.1  00.00 Transferencias Correntes 115.000,00 115.000,00 
3210.00.00.00 Transferencias Intragovernam 70.000,00 70.000,00 
3214.00.00.00 Contribuicoes a Fundos 70.000,00 70.000,C0 

32 .00.00 Transferencias a Pessoas 45.000,00 45.000,00 

325 ).00.00 Inativos 40.000,00 40.000,00 

3252.00.00.00 Pensionistas 5.000,00 5.000,00 

0205.1534 
Progr.de Formam do Patrim.do Serv.Publ 20.000,00 20.000,00 

0205.1584500 
Contribixlcao ao PASEP 20.000,00 20.000,00 

0205.15845002.035 

Man. das Contribuicoes para com o PASEP 20.000,00 20.000,00 

.5000.00.00.00 Despesas Correntes 20.000,00 20.000,00 

3200.00.00.00 Transferencias Correntes 20.000,00 20.000,00 

3260.00.00.00 Contribuicoes P/ Formacao do 20.000,00 20.000,00 



o 

-Ias Gerais Detalhamento do Prograxa de Trabalho 
4.Munic. de Entre Rios de Minas Exercicio À2 1997 - Orcamento 

  Autorizada  
mtificacao Despesas Despesas 

figos Titulos Correntes de Capital 

Total Unidade ... 859.000,00 120.000,00 

orN 

Total 

979.000,00 



)1R5 Gerais Detalromento do Prowaya da Trabalho 
ef.Munic. de Entre Rios 6.2 

entificacao 
digos Titules 

06 
Tv.de Obras Pub.,TransP.,Sanea.e Agro 
06.04 

Ficultura 
06.0414 
ockkcao Vegetal 
%.0414076 
wretives e Fertilizantes 
£2,04140762.026 
kn.Ativ.Transp.Corretivo Solo ate almox 

M.00.00.00 Despesas Uffrentes 

LOMiL00.00 Despesas de Custeio 
.3(r,:).00.00 Services de Terceiros e Enca 
120-00.00.00 ()Atros Seïvicos e Encargos 

EiTent.es e ilidas 
::.06..04i4C402.037 

n.Aciis.Seientes,ftdas e Embalagens 

W.00.00.00 DesPesas Correntes 

100.00.00.00 Despesas de Custeio 
i20.00.00.00 naterial de CLAIStiriC 

130.00.00.00 Sm.vicos da Terceiros e Enca 
132.00.00-00 adros SETViCOS e Encargos 

06.0115 
Anif,21 

?ft-ONanitaria AniRal 

-1-ikiten,..-Ao de Co r,ienio c:orn o IMA 

0.00.00.00 Despesas Ccirsnte-s 

i00.00.00.00 DesPesas de Custeio 

10.00.00.00 Pessoal 
111.00.00.00 Pessoal Civil 

120.00.00.00 Material de Ck-..Insturxi 

130.00.00.00 Services de Terceiros e Enca 

132.00.00.00 Caros Servicos e Encargos 

&ercicio de 1997 - Orcanento 

Autorizada 
Despesas Despesas 
Correntes d=? Cagital Total 

653.500,00 695.500,09 1.349.0M,00 

57.500,00 100.000,00 157.500,00 

4.500,00 4.500,00 

3.000,0.7 3.000,00 

31)90,00 3.000,00 

3.000,00 3.000.(1) 
3.000,00 3.000,00 
3.000,00 3.000,00 
3.000,00 3.000,00 

1.500,00 1.500,00 

1.5M,00 1.500,00 

J.500,00 1.500,00 
1.500,00 1.5M,00 
1.000,00 1.000,00 

500,00 500,00 
500,00 500,09 

5.000,00 5.000,00 

5.000,00 5.000,00 

5.000,00 5.000,00 

5.000,03 5.000,00 

5.000,00 5.000,00 

4.001),00 4.000,03 
1.000,00 4.000,00 

500,00 500,00 

500,00 500,00 

500,00 500,00 



[nas Gerais 
ef.Munic. de Entre Rios de Minas 

ientificacao 

)digos Titules 

M)6.0417 

Detalhwento do Prograffla de Trabalho 
Exercido de 1997 - Orcasiento 

Autorizada 

Total 

Despesas 
Correntes 

Despesas 
de Capital 

"eserv.de Recursos Naturais Renovaveis 8.000,00 8.000,00 
06.04171.04 
?.-florestamento 8.000,00 8.000,00 
.06.04171042.039 

3n.Ativ.dos Hortas Florestais 8.000,00 8.000,00 

)00.00.00.00 Despesas Correntes 8.onngoo 8.000,00 
100.00.00.00 DesPesas ck? Custeio 8.000,0D 8.000,00 
110.00.00.00 Pessoal 7.000,0D 7.000,00 
111.00.00.00 Pessoal Civil 7.000,00 7.000,00 

9040.00.00 Material de Consumo 500,00 500,00 

1:1'0.00.00.00 Servicos de Terceiros e Enca 500,00 

132.00.00.00 °Aros Servicos e Encargos 500,00 

0418 
)rotrocao e Externao.R..tral 40.000,00 1.00.0(A,W 140.000,00 
,206.0418111 

..)-tterrsac.‘ R.tral 40.000,00 10.000,C0 
Q6.0418í1i 2.040 

t3nutencao d2 Convento com a EPATER/MG 40.000,00 40.000,00 

030.00.00.00 Despesas Correntes 1.0.000,00 40.000,00 
3PW.00.00.00 Transferencias Correntes 40.000,00 40.000,00 
E.00.00.00 Transferencias Intel-governam 4o.ocmo 40.000,00 
3222.00.00.00 Trans+. a Estados e ao Distr 

e06.041.8269 

40.000m 40.000,00 

Ele 'ficacao Rural 100.000,00 100.000,00 
4182691.016 

.s,onst.Redes Elet.p/Pecp.ienos Agricultore 100.030,00 100.000,00 

00.00.00.00 Despesas de Capital t00.00.0,00 100.000,00 

UO0.00.00.00 Investiwentos 100.000,00 100.000,00 

K10.00.00.00 Oh-as e Instalacoes 100.000,00 100.000,00 

X1)06.05 

crx_-)s 9.500,00 9.500,00 
;206.0W2 
Teleconrunicacoes 9.500,00 9.500,00 

:W6.0522134 

Telefonia 6.500,00 6.500,00 

)206.W1342.041. 



ias Gerais Detalhawnto do Prograya de Trabalho 
4.Munic. de Entre Rios de Minas 

:11tificacao 

Jigos Titulos 

lutencao das Atividades de Telefonia 

00.00.00.00 Despesas Correntes 
00.00.00.00 Despesas de Custeio 
10.00.00.00 Pessoal 
11.00.00.00 Pessoal Civil 

20.00.00.00 Material de Consumo 

20.00.00.00 Serviços de Terceiros e Enca 

a2.0o.co.00 Outros Servicos e Encargos t." 

lreiNÉ137 
diodifusao 
06.05221372.042 

in.Ativ.serv.Retransmissao Sinais de TV 

C0.00.00.00 Despesas Correntes 

.00.00.00.00 Despesas de Custeio 
20.00.00.00 Material de COnEEITIO 

130.00.00.00 Servicos de Terceiros e Enca 
.31.00.00.00 Regureracao de Serviços PPss 

132.00.00.00 Outros Servicos e Encargos 

Exercido c‘.2 1997 - Orcamento 

Autorizada 
Despesas 
Correntes 

Despesas 
de Capital Total 

6.500,00 6.500,00 

6.500,00 6.500,00 
6.500,00 6.500,00 
5.000,00 5.000,00 
5.000,00 5.000,00 

500,00 500,C0 

1.000,00 1.000,00 
1.000,00 1.000,00 

3.000,00 3.0)0,00 

3.000,00 3.000,00 

3.000,00 3.000,00 
3.000,00 3.000,00 
1.000,00 1.000,00 

2.000,00 2.000,00 
1.000,00 1.000,00 
1.000,00 1.000,00 

).06.10 
,‘bitacao e Urbanismo 232.500,03 
Y06.1060 

PrViCOS de Utilidade Publica 332.500,00 

W.1060325 

imffle Publica 130.000,00 

?nutencao Atividades de Limpeza Publica 130.000,00 

)0).00.00.00 Despesas Correntes 130.000,00 
100.00.00.00 Despesas de Custeio 130.000,00 

,i0.00.00.00 Pessoal 90.000,00 

11.00.00.00 Pessoal Civil 90.000,00 

120.00.00.00 Material de Consumo 30.000,00 

120.00.00.00 Servicos de Terceiros e Enca 10.000,00 

131.00.00.00 Pegiuneracao de Serviços Pess 5.000,0) 

132.00.00.00 ()Atros Servicos e Encargos 5.000,00 

296.000,00 

296.000,00 

• 

628.500,00 

628.500,00 

130.000100 

130.000,00 

120.000,00 
130.000,00 
90.000,00 
90.000,00 

30.000,00 

10.000,00 
5.000,00 
5.000,00 



vis Gerais 1\-,Aalhnento do Pf0W39:3 de Trabono 
L.F.Munic. de Entre Rios de Minas Exercicio de 1997 - Orcamento 

  Autorizada  
mtificacao Despesas Despesas 
ligos Titulos Correntes de CaPital Total 

06.1060326 

rvicos FuvPrarios 9.000,00 2.000,00 11.000,00 
M.10603261.017 

ramento Cemiterio Sede do ririliCiPi0 2.000,00 2.000,00 

00.00.00.00 Despesas de Capital 2.000,00 2.000,00 
00.00.00.00 Investimento'; 2.000,00 2.000,00 
10.00.00.00 Obras e Instalacoes 2.000,00 2.000,00 

%.106039.62.044 

o.Atividades dos Servicos Funerarios 9.000,00 9.000,00 

9 ;00.00 Despesas CnIrenteg 9.000,00 9.000,00 
00.00.00.00 De',.pesas de Custeio 9.000,00 9.0(10,00 
10.00.00.00 Pessoal 6.000,00 6.000,00 
11.00.00.00 Pessoal Civil 6.000,00 6.000,00 

20.00.00.00 Material de Consumo 2.000,00 2.000,00 

L30.00.00.(X) Servicos de Terceiros e BICA 1.00000 1.000,00 
22.00.00.00 Ckdros Servicos e Encargos 1.000,00 1.000,00 

n6.1060227 
Luffinacao Publica 60.500,00 30.000,00 90.500,00 

%.10603271.01.8 

densao de Redes de Energia Eletrica 30.000,00 30.000,00 

00.00.00.00 Despesas de Capital 30.000,00 30.000,00 
.00.00.00.00 Investimentos 30.000,00 30.000,00 
10.00.00.00 Obras e Instalacoes 30.000,00 30.000,00 

N.keiN603272.045 
in.dos Servicos de Iluminamo Publica 60.500,00 60.500,00 

00.00.00.00 Despesas Correntes 60.500,00 60.500,00 
00.00.00.00 Despesas de Custeio 60.50040 60.51.).0,00 
E0.00.00.00 Material de Consumo 500,00 500,0D 

30.00.00.00 Servicos de Terceiros e Enca 60.000,00 60.000,00 

32.00.00.00 Outros Servicos e Encargos 60.000,00 60.000,00 

06.1060328 
Tques e Jardins 14.000,00 5.000100 19.000,00 
06.10603281.019 
ostrucao de Pracas, Par tes e Jardins 5.000,00 5.000,00 



25 GeraitL,, 
2f.11inic. 62 Entre Rios de Minas 

entificacao 
digos, Titulos 

Detalb7.imento do Pro,,Traura de T1a13,31.1-0 
Exercicio de 1997 - Ormento 

Total 
DesPesas 

Correntes 

Autorizada 
Despesas 

de Capital 

00.00.00.00 Despesas de Capital 5.000,00 5.000,00 
00.00.00.00 Investimentos 5.000,00 5.000,00 
.10.00.00.00 Obras e instalacoes 5.000,00 5.000,00 

06.10603282.046 
Inutencao cbs Serv.de Parques e Jardins 14.000,00 14.000,00 

W.00.00.00 Despesas Correntes 14.000,00 11.000,00 
,00.00.00.00 Despec,as de Custeio 14.000,00 i4.0.:50,00 
10.00.00.00 Pessoal 10.000,00 10.000,00 
L11.00.00.00 Pessoal Civil 10.000,00 10.000,00 

, 
20144.00.00 Material de C.C.PUPO 3.000,00 3.000,00 

30.00.00.00 Servicos de Terceiros e Ença 1.000,00 1.000,00 
L31.00.00.00 Remuneram de Serviços Pess 5C0,00 500,00 
132.00.00.00 ()Aros Servicos e Encargos 500,00 500,00 

'206.1060532 

erminais Rodoviarios 
n6.10605321.020 

onst.Terminal Rodoviario de Passageiros 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

M.00.00.00 Despesas de Capital 10.000,00 10.000,00 

100.00.M.00 investimentos 10.000,00 10.000,00 

110.00.00.00 Obras e instalacoes 10.000,00 10.000,00 

206.1060575 
ias Utilwin 119.000,01) 249.000,00 368.000,00 

3n1Maragem e GalPao p/deP.Almoxarifad 10.000,C0 10.000,00 

00.00.00.00 Despesas de Capital 10.000,00 10.000,00 
00.00.00.00 investimentos 10.000100 10.000,00 

10.00.00.00 Obras e Instalacoes 10.000,00 10.000,00 

0,6.10605751.02 
mst.Passeios,Abert.e Calcamento Ruas 176.000,00 176.000,00 

00.00.00.00 Despesas de Capital 176.000,00 176.000,00 

L00.00.00.00 Investimentos 176.000,00 176.000,00 

,10.00.00.00 Obras e Instalacoes 176.000,00 176.000,00 

n6.10605751.023 
3nst.Ildros Terrenos DesaproP.Abert.R 3.000100 3.000,00 

• 



ffas GCraiS 
ef.Munic. de Entre Rios de Minas 

entificacao 
digos • Titulos 

Detalhamento do PYQYa1751 c52 Trabalho 
Eget-cicio de 1997 - Orcavynto 

Total 

Autorizada 
Despesas 

Correntes 

Despesas 

de Capital 

)00.00.00.00 Despesas de Capital 3.000,00 3.000,00 
00.00.00.00 Investimentos 3.000,00 3.000,00 
LIO X).00 Obras e Instalacoes 

n6.10605751.024 

3.000,00 3.000,00 

Dnst.Casas Condenadas com Abertura Ruas 5.000,00 5.000,00 

000.00.00.00 Despesas de Capital 5.000,00 5.000,0) 
100.00.00.00 Investimentos 5.000,00 5.0M,00 
110.00.00.00 Obras e Instalacoes 

e0ám10605751.025 

5.000,00 5.000,00 

Mr-91.ta0 Bens Moveis p/os Serv.Urbanos 50.000,00 50.0D0,00 

W0.00.00.00 Despesas de Capital 50.000,00 50.000,00 

U.(X).00.00.00 Investimentos 50.000,00 50.000,00 
i120.00.00.00 Equipamentos e Material Perm 50.000,00 50.000,00 

X55.1(605751.026 

Aguis.Terreaos P/AbertUra Run e Indeniz 5.000,00 5.000,00 

44))0.00.00.00 Despesas de Capital 5.000,00 5.000,00 

4200.00.00.00 Inversoes Financeiras 5.000,00 5.00'0,00 
.00.00.00.00 AulliSiC20 de Imoveis 5.000,00 5.000,0) 

0206.10605752.017 
Manotencao Ativ.Serv.de Vias Urbanas 119.000,00 119.000,00 

3000.00.00.00 Despesas Correntes 119.000,00 119.000,00 

3100.00.00.00 Despesas de Custeio 119.000,00 119.000,00 
"oo.w.00 Pessoal 90.000,00 90.000,00 
3111.00.00.00 Pessoal Civil 90.000,00 90.000,00 

3120.00.00.00 Material de ninVAMO 20.000,00 20.000,00 

320.00.00.00 Sc..-Tvicos de Terceiros e EY1C-a 9.000,00 9.000,00 
3131.00.00.00 RemureracT,.o de SE I- V i COS Pess 5.oemo 5.000,00 

3132.00.00.00 Outros ServiCOS e Encargos 4.000,00 4.0)0,00 

0206.13 
Saude e Sareamento 54.00N00 210.000,00 264.000,00 

0206.1376 

Saneamento 54.000,00 210.000,00 264.000,00 

0206.1376447 

Abastecimento d'Acpa 42.000,00 70.000,00 112.000,40 



iS Ciais 
F.Munic. de Entre Rios de Minas 

Detalinirento (5.3 Program de Trabalho 
Exercício de 1997 - Orcamento 

Autorizada 
Itificacao Despesas Despesas 
Igos Titules Correntes de Capital Total 

5.13764471.027 
st.e Ext.Redes Dist.Agua de Povoados 50.000,00 50.000,00 

0.00.00.00 Despesas de Capital 50.000,00 50.000,00 
0.00.00.00 Investimentos 50.000,00 50.000,00 
0.00.00.00 Obras e Instalacoes 50.000,00 50.000,00 

13764471.028 
tis.EquiP.P/Serv.Abast.aqua de povoad 20.000,00 20.003,00 

0.00.00.00 Despesas de Capital 20.000,00 20.000,00 
)0.00.00.00 Investimentos 20.000,00 20.000,00 
0.00.00.00 Equipamentos e Material Perm 20.000,00 20.000,00 

"4472.048 
I.Servicos de Abastecimento de Agua 42.000,00 42.000,00 

)0.00.00.00 Despesas Correntes 42.000,00 42.000,00 
>).00.00.00 Despesa de Custeio 42.000,00 42.000,00 
.0.00.00.00 Pessoal 20.000,00 20.000,00 
11.00.00.00 Pessoal Civil 20.000,00 20.000,00 

'20.00.00.00 naterial de Consumo 10.000,00 10.000,00 

30.00.00.00 Servicos de Terceiros e Enca 12.000,00 12.000,00 
31.00.00.00 Remuneracao óe Servicos Pess 2.000,00 2.000,00 
32.00.00.00 Outros Servicos e Enuàrgos 10.000,00 10.000,00 

)6.1j(76448 
neamento Geral 7.000,00 70.000,00 77.000,00 
)6.13764481.029 
nst.Ampl.Redes Esg.Pluv.Sede/Povoados 70.000100 70.000,00 

)0.1rN0.00 Despesas de Capital 70.000,00 70.000,00 
00.00.00.00 Investimentos 70.000,t0 70.000,0). 

10.00.00.00 Obras e Instalacoes 70.000,00 70.000,00 

06.13764482.049 
.11Atencao Servicos de Esgotos Pluviais 7.000,00 7.000,00 

00.00.00.00 Despesas Correntes 7.000,00 7.000,00 
.00.00.00.00 Despesas de Custeio 7.000,00 7.003,00 

10.00.00.00 Pessoal 500,00 500,00 

11.00.00.00 Pessoal Civil 500,00 500,00 



Unas Gerais 

'ref.nonic. de Entre Rios ee Minas 
Det a l i'.2men to cio Rrocri- aja de Tr.abali.o 
Exercicio de 1997 Orcamento 

Autorizada 
Identificacao Despesas , Despesas 
2edigos Titulos Correntes de CaPital Total 

3120.00.00.00 naterial de Consumo 5.000,00 5.000,00 

3130.00.00.00 Serviços de Terceiros e Enca 1.500,00 1.500,00 

3131.00.00.00 Remi..treracao de Servicos Pess 500,00 500,00 • 
3132.00.00.00 adros Serviços e Encargos 1.000,00 1.000,00 

0206.1376449 

Sistews de Esgotos 5.000,00 70.000,00 75.000,00 

0206.13764491.030 

Const.Ampl.Redes Esg.Sanit.Sede/Povoados. 70.00040 70.000,00 

4000.00.00.00 Despesas de Capital 70.000,00 70.000,00 
4100.00.00.00 Investimentos 70.000,00 70.000,0D 

4110.00.00.00 Obras e Instalacoes 70.000,00 70.000,00 

0206.13764492.050 
Man.Serv.de Esgotos Snitarios 5.000,00 5.000,00 

3000.00.00.00 Despesas Correntes 5.000.00 5.000,00 

3100.00.00.00 DesPesas de Custeio 5.000,00 5.000,00 

3110.00.00.00 Pessoal 1.005,00 1.000,00 

3111.00.00.00 Pessoal Civil 1.000,00 1.000,00 

3120.00.00.00 Material de COMUTO 3.000,00 3.000,00 

3130.00.00.00 Servicos de Terceiros e Enc. 1.000,00 1.000.ffl 
3131.00.00.00 Regureracao de Servicos Pess 500,00 500,00 
3132.00.00.00 Outros Servicos e Encargos 

(e6.16 

500,00 500,00 

Transporte 200.000m 89.5)0,00 289.M0,00 

0206.16B9 
TÃoqkporte RoJoviario 200.000,00 89.500,00 289.500,00 
(J-21i688534 
Estradas Vicinais 200.(X),00 89.500,00 299.500,00 
0206.16885341.031 
Const.Restaur.Estr.Pontes e Mata-burros 20.000,00 20.04,0,00 

4000.00.00.00 Despesas de Capital 20.000,00 20.000,00 
4100.00.00.00 Investimentos 20.000,00 20.000,00 
4110.00.00.00 Obras e Instalacoes 20.000,00 20.000,00 

0206.16825341.032 
Aguisicao ter, c73minh.-4.0 e seus eq.tipa.mento 60.000,00 60.000,0( 



:ãs C is De 

4.Munic. de Entre Rios Ge Minas 
t Kriel' 'C O de Prc,,..•.r..a2.(ra dr-2 Tï.abalhn 

Exercicio de 1997 - Orcamento 

Autorizada 
ntificacao Despesas Despesas 
iqes. Titules Correntes de Capital Total 

0.00.00.00 Despesas de Capital 60.000,00 60.000,00 
0.00.00.00 Investimentos 60.030,00 60.000,00 
0.00.00.00 Equipamentos e Material Perm 60.000,00 69.000,00 

i6.16885341.023 
is-Motores p/Auto e utt.EciiipiRodev. 9.50D,00 9.500,00 

)0.00.00.00 Despesas de Capital 9.500,00 9.500,00 

)0.00.00.00 Investimentos 9.500,00 9.500,00 
0.00.00.00 Equipamentos e Material Perq 9.500,00 9.500,00 

)6.16585342.051 

11.§g1. .Estradas e Pentes do MuniciPio 
á ià 

200.000,00 200.000,00 

)0.00.00.00 Dmpesas Correntes 200.000,00 200.000,00 
)0.00.00.00 Despesas de Custeio 20.000,00 200.000,00 
10.00.00.00 Pessoal 80.000,00 80.000,00 

11.00.00.00 Pessoal Civil 80.000,00 emoo,00 

=20.00.00.00 Material de Com.-Amo 70.000,00 70.000,00 

30.00.00.00 Servicos de Terceiros e Enca 50.000,00 50.000,00 

31.00.00.00 Renurerano de Services Pess 40.000,00 40.000,00 

22.00.00.00 Wtros Servicos e Encargos 10.000,00 10.000,00 

Total Unidade  653.500,00 695.500,00 1.349.000,00 

Total Orco  3.372.500,00 1.77.500,00 4.650.000,00 

Total Geral  3.572.500,00 1.327.500,00 4.900.000,00 

• 


